

Zemkopības ministrija

Paskaidrojums par valsts budžeta izdevumu izpildi 2024. gada 12 mēnešos

Galvenie pārskata perioda pasākumi, kuriem ir novirzīti ministrijas izdevumi:

- 1) nodrošināta Eiropas Savienības un valsts finansējuma pieejamība un atbalsts nozares uzņēmējiem;
- 2) nodrošināta Pārtikas un veterinārā dienesta darbības jomu izpilde (pārtikas aprītē iesaistīto uzņēmumu uzraudzība un kontrole; veterinārās uzraudzības objektu, t.sk. dzīvnieku un produktu uzraudzība un kontrole; kravu pārbaudes kontroles punktus uz ES ārējās robežas);
- 3) Lauksaimniecības un mežsaimniecības tehniskās uzraudzības jomā tika veiktas traktortehnikas reģistrācijas, traktortehnikas un tās piekabju tehniskās apskates. Ar traktortehnikas reģistrāciju tiek noteiktas traktortehnikas un tās piekabju īpašuma un turējuma tiesības, līdz ar to tiek aizsargāta fizisko un juridisko personu manta;
- 4) nodrošināta Latvijas zivju resursu ilgtspējīga un saudzīga izmantošana, vienlaikus, saglabājot zivju resursu bioloģisko daudzveidību un īstenojot valsts politiku zivju krājumu atražošanas jomā;
- 5) nodrošināta valstij stratēģiski svarīga īpašuma - meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju – un meliorācijas kadastra uzturēšana, veicinot lauksaimniecības un mežsaimniecības zemes resursu ekonomiski izdevīgu, videi draudzīgu un sociāli atbildīgu ilgtspēju;
- 6) nodrošināta dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzības, profilakses un apkarošanas pasākumu izpilde (turpmāk tekstā – valsts uzraudzības programmas), atbilstoši valsts uzraudzības programmām veikta valsts pilnvaroto veterinārārstu un mednieku pakalpojumu apmaksa atbilstoši iesniegtajiem attaisnojuma dokumentiem.

Galvenie pārskata perioda pasākumi, kuri ir ietekmējuši ministrijas izdevumu plāna neizpildi: Budžeta resora kopējā izdevumu neizpildes procentuālā novirze no pārskata perioda plāna nepārsniedz 15% robežu.

I. Valsts pamatfunkciju īstenošana

20.01.00	
Pārtikas drošības un veterinārmedicīnas valsts uzraudzība un kontrole	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	Pārskata periodā PVD ir nodrošinājis valsts uzraudzību iestādei deleģētajās jomās. Lai sasniegtu izvirzītos mērķus valsts uzraudzībā, ir veikta atlīdzības izmaksa PVD strādājošajiem, veikta savlaicīga saņemto rēķinu apmaksa par precēm un pakalpojumiem un veiktas kapitālās iegādes. Pārskata periodā veiktas: • 44 527 pārbaudes pārtikas aprites uzraudzības jomā; • 29 057 pārbaudes valsts veterinārās uzraudzības jomā; • 73 599 sūtījumu kontroles Latvijas kontroles punktos uz Eiropas Savienības ārējās robežas; • pieņemti 870 lēmumi veterināro zāļu reģistrācijā; • pieņemti 2 391 lēmumi pārtikas produktu reģistrācijā; Twining projektu ietvaros īstenotas misijas atbilstoši katra projekta plānam un apstiprinātajam budžetam, kā arī veikti projektu noslēguma darbi.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	Neizlietotie asignējumi pārskata perioda beigās izveidojās 823 196 euro jeb 4,5%. Būtiskākais atlikums atlīdzībā (1000 kods) 767 872 euro galvenokārt izveidojies pamatbudžeta ietvaros, kas saistīts ar papildu ieņēmumiem no robežkontroles – atbilstoši grozījumu Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra noteikumos Nr. 681 "Noteikumi par kārtību, kādā aprēķina un veic maksājumus par Pārtikas un veterinārā dienesta valsts uzraudzības un kontroles darbībām, un maksas pakalpojumiem" anotācijai, papildu finansējums tika novirzīts atlīdzības palielinājumam piemaksu veidā, ņemot vērā katra iesaistītā nodarbinātā ieguldījumu pastiprinātas kontroles veikšanā,

	kā arī ievērojot Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 14.pantā noteiktos limitus. Precēs un pakalpojumos (2000 kods) 48 542 euro.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	
20.02.00	
Pārtikas aprites un veterinārmedicīnas valsts uzraudzības laboratoriskie izmeklējumi	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	Pārskata periodā tika veikti 4 539 laboratoriskie izmeklējumi un saistītās darbības, no tiem, pārtikas aprītē 1 805 izmeklējumi, notekūdeņu monitoringa ietvaros 2 734 izmeklējumi. References laboratorijas funkcijas pārtikas un dzīvnieku barības jomā – 22 jomas. References laboratorijas funkcijas dzīvnieku veselības jomā – 19 jomas.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	Salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata periodu izdevumi samazinājušies par 1 256 338 euro jeb 44,3%. Būtiskākās izmaiņas: Samazinājums (9720 kods) 1 256 338 euro apmērā saistīts ar to, ka 2023. gada finansējumā iekļāva 2022. gadā pārdotā valsts nekustamā īpašuma Daugavgrīvas ielā 8 pārdošanas ieņēmumus 1 256 338 euro apmērā, kuri paredzēti nekustamā īpašuma Lejupe ielā 3, Rīgā, un ar to saistītās infrastruktūras attīstībai – laboratorijas korpusu ar kadastra apzīmējumiem 01001190285002 un 01001190288003 rekonstrukcijai, nodrošinot to atbilstību biodrošības un bioaizsardzības prasībām.
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	
21.01.00	
Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Lauku atbalsta dienests Pārskata periodā veikta valsts atbalsta administrēšana un uzraudzība, īstenojot 15 atbalsta programmas un apstiprinot 22 677 pieteikumus. Ir izmaksāti 15 212 atbalsta aprēķini par summu 52 461 056 euro, t.sk. būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: 1) “Atbalsts ciltsdarba pasākumiem” 5 976 atbalsta aprēķini par summu 20 052 639 euro jeb 38,2% no kopējiem izdevumiem; 2) “Atbalsts investīcijām lauksaimniecībā” 5 283 atbalsta aprēķini par summu 16 156 133 euro jeb 30,8% no kopējiem izdevumiem; 3) “Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas prēmija” 2 107 atbalsta aprēķini par summu 5 000 125 euro jeb 9,5% no kopējiem izdevumiem. Lauksaimniecības datu centrs 1) lauksaimniecības dzīvnieku pārraudzības reģistru uzturēšanas un administrēšanas jomā: uz 31.12.2024. ganāmpulku skaits pārraudzībā 4 043 (dzīvnieku skaits 139 758), tajā skaitā piena pārraudzībā 2 891 (dzīvnieku skaits 99 891), gaļas pārraudzībā 1 070 (dzīvnieku skaits 33 337), aitu gaļas pārraudzībā 65 (dzīvnieku skaits 5 698), kazu piena pārraudzībā 17 (dzīvnieku skaits 832); 2) valsts ciltsgrāmatu, vaislinieku sertifikācijas, ģenētisko resursu, apsēklošanas (lecināšanas) reģistru uzturēšanas un administrēšanas jomā 2024. gadā pagarināti 1 949 sertifikāti, datu bāzē ievadīts sēklojumu skaits 242 417, lecinājumu skaits 86 178; 3) piena ražotāju, piena pircēju un piena kvotu reģistru uzturēšanas un administrēšanas jomā 2024.gadā piena pircēju skaits 63, piena ražotāju skaits 4 854; 4) svaigpiena kvalitātes reģistra uzturēšanas un administrēšanas jomā: svaigpiena ņemto paraugu skaits 2024.gadā – 120 237. Valsts augu aizsardzības dienests <u>Pasākuma Augsnes minerālā slāpekļa monitoringa īstenošanai un oglekļa monitoringa uzsākšanai ietvaros veikti šādi darbi:</u> 1) īpaši jutīgajā teritorijā 48 vietās pavasarī atjaunojoties kultūraugu veģetācijai un 48 vietās rudenī trīs slāņos: 0-30 cm, 30-60 cm un 60-90 cm dziļumā ņemti augsnes paraugi minerālā slāpekļa satura noteikšanai; 2) laboratorijā noteikts minerālā slāpekļa saturs 288 augsnes paraugos;
--	--

	3) iegūta informācija datu bāzei: minerālā slāpekļa saturs augsnē pavasarī atjaunojoties kultūraugu veģetācijai; 4) izstrādātas rekomendācijas slāpekļa vajadzības korekcijai, kā arī iegūti dati par minerālā slāpekļa saturu augsnē, beidzoties kultūraugu veģetācijai, līdz ar to – par piesārņojuma riskiem rudens-ziemas periodā. 5) noņemti un analizēti paraugi augšņu agroķīmiskās izpētes reprezentatīvās kopas oglekļa monitoringā (23 punktos 17 novados visā Latvijas teritorijā). Lai nodrošinātu atbalstu kvalitatīvas sēklas sagatavošanai un izmantošanai, veikti šādi darbi: 1) veiktas lauka apskates 23821 ha platībās; 2) ņemti vidējie paraugi no sertifikācijai paredzētajām sēklu partijām labībām, eļļas augiem, šķiedraugiem (ar kopējo partiju apjomu 31381 tonnas) un veikta paraugu analīze; 3) ņemti vidējie paraugi no sertifikācijai paredzētajām sēklu partijām kartupeļiem (ar kopējo partiju apjomu 5129 tonnas) un veikta paraugu analīze; 4) izgatavotas un izsniegtas 83233 etiķetes attiecīgām sertificētām partijām; 5) veikta augsnes paraugu ņemšana un analīze kopumā no 708 ha platībām augu kaitīgo organismu noteikšanai; 6) pieņemti lēmumi par atbalsta piešķiršanu de minimis atbalsta veidā saskaņā ar regulu Nr.1408/2013, ievērojot normatīvajos aktos par lauksaimniecības nozarē piešķiramā de minimis atbalsta administrēšanu un uzraudzību noteiktās prasības. Pārtikas un veterinārais dienests Pārskata periodā nodrošināta veterinārās ekspertīzes pakalpojuma izmaksu daļēja segšana, veicot atlīdzības izmaksu veterinārārstiem par pārtikā izmantojamo dzīvnieku izcelsmes produktu nekaitīguma nodrošināšanu, atbilstoši pasākumam “Atbalsts veterinārās ekspertīzes izmaksu daļējai segšana”, pamatojoties uz 2013.gada 17.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.1524 “Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai”, kura īstenošanai veikta līdzekļu pārdale no budžeta apakšprogrammas 21.01.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai (subsīdijas)”.
Izmaiņas	

1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	Salīdzinot ar iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi, izdevumi samazinājušies par 3 536 483 euro jeb 6,1%. Būtiskākais izdevumu samazinājums skaidrojams ar: 2024. gadā salīdzinot ar 2023.gadu, budžeta apakšprogrammai ir samazināti izdevumi, kas piešķirti, lai nodrošinātu EK Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna regulas priekšlikumu par dalībvalstu iespēju nodrošināt papildu finansējumu vienlīdzīgāku konkurences apstākļu nodrošināšanai ar citām ES dalībvalstīm. Būtiskākais atbalsta pasākums – daļējai kredītprocentu dzēšanai primāro lauksaimniecības produktu ražotājiem, kooperatīvajām sabiedrībām (3 445 563 euro jeb 6,2%).
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	Neapgūtais finansējums pārskata periodā izveidojies 1 546 038 euro apmērā jeb 2,8%. Būtiskākā neizpilde izveidojusies (3000 kods, 7470 kods), jo ir ierobežota lauksaimniecības <i>de minimis</i> atbalsta kumulatīvā summa, mazāks lauksaimniecības dzīvnieku skaits nekā plānots, nav iesniegti pieteikumi, kā arī iestādēm iesniedzot gala pārskatu un līdz 5. decembrim samaksu apliecināšanu dokumentu kopsavilkumus, mazāka summa bija jāmaksā gala norēķinos.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 1 546 038 euro apmērā. PVD atlikums 21 111 euro apmērā (1000 kods) no piešķirtā finansējuma apjoma ir atbilstošs 17.12.13. MK noteikumos Nr.1524 “Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai” noteiktajam atbalstam veterinārās ekspertīzes izmaksu daļējai segšanai par nenokauto dzīvnieku skaitu pārskata periodā. LAD atlikums 1 524 926 euro apmērā (3000 kods 1 511 966 euro, 7470 kods 12 960 euro) izveidojās, šādu būtisku iemeslu dēļ: - 843 498 euro valsts atbalsta pasākumos pēc Ministru kabineta 03.02.2015. noteikumiem Nr. 59 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā”. Lauksaimniekiem nepieciešamo atbalstu kredītprocentu daļējai dzēšanai nebija iespējams izmaksāt pilnā apmērā, jo ir ierobežota lauksaimniecības <i>de minimis</i> atbalsta kumulatīvā summa; - 346 356 euro valsts atbalsta pasākumos pēc Ministru kabineta 04.04.2023. noteikumiem Nr. 166 “Valsts atbalstam vaislas lauksaimniecības dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā, kā arī to ģenētiskās kvalitātes noteikšanai un produktivitātes datu izvērtēšanai, un lauksaimniecības dzīvnieku vietējo apdraudēto šķirņu saglabāšanai”. Atlikums radās, jo bija

	mazāk atbilstošo lauksaimniecības dzīvnieku skaits kā plānots, kā arī kazkopības nozarē vispār netika maksāts atbalsts, jo organizācija neizpildīja visus atbalsta kritērijus; - 300 000 euro valsts atbalsta pasākumos pēc Ministru kabineta 13.08.2024. noteikumiem Nr. 536 “Valsts atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības kārtība rudzu maizes programmas īstenošanai izglītības iestādēs”. Programmas ietvaros tika iesniegts viens pieteikums, kas vēlāk tika atsaukts; - 35 072 euro valsts atbalsta pasākumos pēc Ministru kabineta 21.05.2024. noteikumiem Nr.301 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība lauksaimniecības un zivsaimniecības tirgus veicināšanai”. Noteikumi nosaka iesniegumu un pārskatu par realizēto pieteikumu iesniegšanas un atbalstu izmaksu termiņus visa gada garumā. Līdz ar to nav iespējams saplānot, kāda summa būs nepieciešama gala norēķinos.
21.02.00	
Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktas šādas aktivitātes:</u> Lauku atbalsta dienests Valsts atbalsta lauksaimniecības un lauku attīstībai ietvaros veikti 15 212 atbalstu aprēķini. Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) lietotāju skaits ir pieaudzis līdz 91 300. Pārskata periodā pieņemti 79 licenču pieteikumi, administrēti 326 darījumi ar nodrošinātajiem. No atbalsta pretendentiem administrēti kopā 198 782 atbalsta pieteikumi un iesniegumi, t.sk.: 1) 162 709 ES atbalsta pieteikumi un iesniegumi; 2) 36 073 valsts atbalsta pieteikumi un projektu iesniegumi. Nodrošināta ES finanšu plānošanas perioda 2014.–2020. gadam Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda pasākumu īstenošana, izmaksājot 202 594 atbalsta aprēķinus. Lauksaimniecības datu centrs 1) datu bāzē reģistrēti: 20 746 ganāmpulki, no tiem, 718 jauni ganāmpulki un reģistrētas 146 336 novietnes, t.sk. 1 062 jaunas novietnes;

	2) nodrošināta dzīvnieku individuālo apzīmēšanas līdzekļu (krotāliju) un identifikācijas dokumentu izgatavošana un izsniegšana – apdrukāti 477 473 dzīvnieku identifikācijas līdzekļi (krotālijas), tajā skaitā, 8 693 elektroniskās krotālijas. Elektronisko pakalpojumu jomā manuāli reģistrēti 11 210 ziņojumi Elektronisko ziņojumu informācijas sistēmā (EZIS), elektroniski saņemti 544 616 ziņojumi, izgatavotas 84 582 liellopu pasēs savākšanas centriem uz eksportu; 3) datu bāzē reģistrēti 314 531 mājas (istabas) dzīvnieki, tajā skaitā 43 266 jauni mājas (istabas) dzīvnieki; 4) kautuvju elektroniskās ziņošanas reģistra uzturēšana un administrēšana: 2022.gadā valstī ievesti dzīvnieki nokaušanai 123 532, tajā skaitā, 2 914 liellopi, 120 545 cūkas, 73 kazas. Kauti dzīvnieki kautuvēs (neieskaitot ieviestos) – 490 114, tajā skaitā, 66 535 liellopi, 394 439 cūkas, 25 651 aita, 766 kazas, 37 zirgi, 2 233 truši, 453 savvaļas dzīvnieki. Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra Nodrošināta cilvēkiem un videi drošas traktortehnikas un tās piekabju ekspluatācija – veiktas 61 580 valsts tehniskās apskates. Nodrošinātas prasībām atbilstošas traktortehnikas vadītāju zināšanas un prasmes – pieņemti 7 850 administratīvie lēmumi par izsniegtajām (t.sk. pēc eksaminācijas) traktortehnikas vadītāju apliecībām. Saglabāts, pētīts un popularizēts lauksaimniecības nozares kultūrvēsturiskais mantojums. Muzejos tiek uzturētas 25 ekspozīcijas, no tām 2 izveidotas virtuālās izstādes, muzejus apmeklēja 4 494 apmeklētāji. bezmaksas pasākumos piedalījās 6 806 apmeklētāji. Kopējais apmeklētāju skaits bija 10 783. Zemkopības ministrijas centrālais aparāts 2024. gadā programmas ietvaros veikti izdevumi, kas saistīti ar Zemkopības ministrijas koplietošanas datu pārraides tīkla nodrošināšanu un informācijas sistēmu uzturēšanu, papildinājumu izstrādi, biroja un datoru tehnikas iegādi: • izstrādāti papildinājumi zemkopības nozares koplietošanas Dokumentu vadības sistēmā (Integrētās vadības sistēmas modulis); • iegādātas zemkopības nozares koplietošanas datu centra infrastruktūras drošības programmatūras licences; • izstrādāti papildinājumu un jauna funkcionalitāte zemkopības koplietošanas e-pakalpojumu sistēmā KPV;
--	--

	• iegādāta jauna serveru tehnika un programmatūra, lai atjaunotu esošo serveru parku un nodrošinātu nepieciešamās skaitļošanas jaudas esošajām un jaunizstrādātajām informācijas sistēmām; • veikts iepirkums zemkopības nozares koplietošanas datu centra dzesēšanas sistēmas nomaiņai. Turpinās ministrijas datorparka atjaunošanu nodrošinot ministrijas darbiniekus ar portatīvo datortehniku attālinātai darba nodrošināšanai. Aktivitātes “Lauksaimniecības tirgus un ekonomiskās informācijas apkopošana un analīze” ietvaros: 568 ziņojumi no tiem 492 ziņojumi ir nosūtīti Eiropas Komisijai, kā arī LLKC ir sagatavojis un kontrolei AREI (SUDAT) nodevis 1 000 saimniecību datus par kuriem tiek apkopota un analizēta informācija.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, izdevumi palielinājušies par 1 255 622 euro jeb 5,7%. Būtiskākās izmaiņas apakšprogrammā izveidojās: Saistībā ar papildus piešķirto finansējumu: PP” Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto atalgojuma palielināšana” (MK 26.09.2023. sēdes prot. Nr.47 43.§ 2.punkts). PP “Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību” (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 2.punkts). Ar apropriācijas izmaiņām: 14.03.2024. FM rīkojums Nr. 89, 11.11.2024. FM rīkojums Nr. 417, 21.11.2024. FM rīkojums Nr.462, 30.09.2024. FM rīkojums Nr.362.
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	Apakšprogrammā asignējumu neizpilde ir 1 171 893 euro jeb 4,8%. Būtiskākie neizpildes iemesli: 1) atlīdzībā atlikums izveidojies 144 527 euro apmērā, saistībā ar plānotajiem darbinieku atvaļinājumiem un atvaļinājuma pabalsta izmaksām, kas tika plānotas 2024. gada 4. ceturksnī, bet pārceltas uz 2025.gadu; 2) precēs un pakalpojumos atlikums izveidojies 436 080 euro apmērā: - 87 385 euro saistībā ar to, ka iepirkumu procedūra pabeigta, bet nav noslēgti līgumi par dzīvnieku identifikācijas līdzekļu iegādi, izdevumi par sakaru, komunālajiem pakalpojumiem un telpu nomu bija mazāki, jo tika izbeigts telpu nomas līgums (LDC);

	- 345 765 euro saistībā ar stingrās uzskaites materiālu iegādi, kur plānotā piegāde veikta daļēji oktobrī, netika piegādāti visi materiāli, neizlietotais finansējums 36 215 euro pārcelts uz 2025.gada janvāri. Darba aizsardzības līdzekļu iegāde pārcelta uz 2025.g. 2.cet., jo nepieciešama iepirkuma sagatavošana. Standarta programatūras (licenču) iegāde saņemta nepilnā apmērā. Plānotā monitoru iegāde 30 gb. pārcelta uz 2025.gadu. Tika plānots iegādāties iekārtas mobilā interneta signāla pastiprināšanai 50 inspektoriem izbraukuma pakalpojumu sniegšanai, izdevumi pārcelti uz 2025.gadu (VTUA); 3) pamatkapitāla veidošanā atlikums izveidojies 591 285 euro apmērā, no kuriem būtiskākais atlikums 530 160 euro apmērā izveidojies, jo ir uzsākta iepirkumu procedūra, kur objektīvu apstākļu dēļ (2024. gada jūnijā tika saņemts SAB atzinums, ka LDC IKT infrastruktūra tiek atzīta par kritisko infrastruktūru) ir paredzēts noslēgt 2025. gada 1.ceturksnī (ZMCA). LDC ietaupītie līdzekļi tiks pārcelti uz LAD kontu 2025. gadā. Maksas pakalpojumu atlikumu izmaiņas ir iestrādātas LAD budžetā 2025. gadā.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	Slēgtie budžeta asignējumi pārskata perioda beigās izveidojās 533 091 euro apmērā netika novirzīti citiem mērķiem, jo tiek plānots 309 000 euro pieprasīt no budžeta programmas “Apropriācijas rezerve”, lai pabeigtu projektu.
22.01.00	
Profesionālā izglītība	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Bulduru tehnikums Pārskata periodā izglītības iestādi absolvējis 68 jaunie speciālisti, iegūstot profesionālo izglītību. No tiem 37 sagatavotie speciālisti ar profesionālo izglītību, kas finansēti no valsts dotācijas, bet 31 maksas profesionālās tālākizglītības programmās. 2024. gada decembrī profesionālo izglītību iestādē apgūst 239 izglītojamie, no tiem 178 izglītojamie valsts budžeta programmās, 43 izglītojamie mācās par SIA “Bulduru tehnikums” pašu finansējumu, 18 pieaugušie profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības maksas programmās. Kā Dārzkopības nozares kompetences centrs, Bulduru tehnikums organizē pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursus, īsteno neformālās izglītības programmas par dārzkopības, dārzu audzēšanas, dārzu un parku

kopšanas un citām tēmām, kursu, meistarklašu un semināru formās gan klātienē, gan tiešsaistes formās. Izglītības iestāde piedalījās izstādēs: “Skola 2024”, “Pavasaris 2024”, “Bilim tehnika *24” izstāžu kompleksā Rāmvā, Meža dienās LVM Tērvetes dabas parkā, Praktiskajā karjeras forumā Rīgas Imantas vidusskolā. 2024.gada 27.aprīlī izglītības iestādē norisinājās atvērto durvju dienu pasākums un Pavasara Dārza un Stādu svētki. 2024.gada 28.septembrī iestādē norisinās Rudens ražas svētku pasākums. Šajos pasākumos ikvienam interesentam bija iespēja apmeklēt tehnikuma pedagogu lekcijas un meistarklases. Bulduru tehnikuma izglītojamie šajā periodā ir piedalījušies konkursos: “SkillsLatvia” pusfinālā viesu uzņemšanas dienesta un ēdienu gatavošanas nominācijās, “SkillsLatvia” finālā ēdienu gatavošanas nominācijā, Ogres tehnikuma un Latvijas Siera kluba rīkotajā zīmējumu konkursā "Saule brauca Jāņu sieru lūkoties", Europea biedrības rīkotajās jauno Dārzieku sacensībās Igaunijā Repinas dārzkopības skolā. Bulduru tehnikuma izglītojamie brīvprātīgā kārtā piedalījušies Lestenes Brāļu kapu sakopšanas darbos, V.Purvīša ābeļdārza sakopšanas un atjaunošanas darbos, Rīgas Zooloģiskajā dārzā ierīkota Bulduru tehnikuma dobe 600m2 apjomā. Bulduru tehnikuma komanda no 29.07.- 02.08.2024. piedalījās Eiropas jauno dārzkopju prasmju konkursā Vācijā Wurzburg, kur ieguva 6.vietu 21.komandas un 15.valstu konkurencē. Bulduru tehnikuma komanda ieguva arī atzinību un īpašo žūrijas apbalvojumu par radošu pieeju floristikas uzdevumu veikšanā!

2024.gada nogalē noslēgts sadarbības līgums ar Valsts izglītības satura centru par metodiskās virsvadības darbu IP “Dārzkopība”.

Izglītības iestādē notika uzņēmumu - potenciālo prakšu vietu vieslekcijas/prezentācijas SIA “Galantus”, Stādaudzētava “Liepas”, stādaudzētava “Bulduri”, SIA “Alejas projekti”, SIA “Labie koki”, Valsts augu aizsardzības dienesta. Ik mēnesi Bulduru tehnikuma diviem motivētākajiem izglītojamiem ir iespēja apmeklēt Annas koku skolas tematiskos seminārus. Pārskata periodā izglītojamie mācību ekskursijās apmeklēja sekojošus uzņēmumus: Dārzkopības institūtu Dobelē, SIA “Siltumnīcu kombināts Mārupe”, SIA “Getliņi”, Nacionālo botānisko dārzu Salaspilī, Latvijas Lauku konsultāciju centru, “Orkla Latvija” ražotni ĀDAŽU ČIPŠI, Agrimatko Latvia, , Bioloģisko saimniecību “Dabas gardumi” Mārupes novadā, VAAD laboratorijas, bioloģisko saimniecību Ragāres, stādaudzētavu Vērpes, LU botānisko dārzu un rododendru dārzu, Rundāles pils dārzu, “Rīgas meži” dārzus un parkus, Lestenes memoriālu, Imanta Ziedoņa muzeju Murjānos, kafijas ražotni “Kalve Coffe”, Baltic Beach hotel, Semarah hotel Lielupee.

Erasmus + mobilitātes projektos 2024. gadā iesaistīti 34 izglītojamie un 37 pedagogi. 2024.gada septembrī Bulduru tehnikumā viesojās 30 Erasmus + apmaiņas mobilitātes projekta dalībnieki no Francijas, Beļģijas un Čehijas, praktizējoties Bulduru tehnikuma dārzā ierīkot auļu un augļu koku stādījumus špaleru sistēmās.

Malnavas koledža

Pārskata periodā Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes aģentūras “Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Malnavas koledža” (turpmāk LBTU Malnavas koledža) vidējais mācību vietu skaits bija 222, no tām 157 profesionālās vidējās izglītības jomā un 65 pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības jomā.

LBTU Malnavas koledžu absolvējuši 47 sagatavotie speciālisti, kas finansēti no valsts budžeta dotācijas, no tiem 33 sagatavotie speciālisti ar profesionālo izglītību un 14 sagatavotie speciālisti ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību.

LBTU Malnavas koledžas izglītojamie piedalījās: Starptautiskajā konkursā Jaunais automehāniķis – finālā (2.vieta); Starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā "Lauku saimnieks 2024" (4.vieta) Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumā, Starptautiskajā profesionālās meistarības konkursā “Kandavas kauss automehāniķiem 2024”. Mācību iestāde tika pārstāvēta 32. Starptautiskajā lauksaimniecības biznesa izstādē Pavasaris 2024 un Latvijas finiera organizētajā pasākumā “Zaļā klase 2024.

LBTU Malnavas koledžas studenti un docētāji piedalījās 2024.gada 17. maijā RTA 26. starptautiskā studentu un docētāju zinātniski praktiskā konferencē "Indivīds. Sabiedrība. Valsts" un 2024. gada 24. aprīlī 28. starptautiskā studentu zinātniski praktiskā konference "Cilvēks. Vide. Tehnoloģijas", Latvijas koledžu asociācijas lietišķo pētījumu konferencē “Izglītība. Izaugsme. Ilgtspēja.2024.” Uzstāšanās konferencē ar prezentāciju “Urbānā dārzkopība Latvijā- iespējas un izaicinājumi” un publikācija.

LBTU Malnavas koledža ir sadarbības partneris projektā Nr.18- 00-A01620-000006 „Siltumnīcu kompleksu apgaismojuma sistēmas novērtēšanas metodikas izstrāde”, ko īsteno SIA „Latgales dārzu logistika”, lai noskaidrotu visefektīvākā apgaismojuma spektra pielietošanu kvalitatīvas ražas iegūšanai. Projektā darbojas mācībspēki, tiek piesaistīti audzēkņi. Īsā cikla profesionālajā augstākajā izglītībā turpinājās un noslēdzās "Augšanas apstākļu ietekme uz dekoratīvajiem augiem"(1 docētājs, 2 studenti, 1 personāls). Ir īstenoti koledžas iekšējā grantu lietišķo pētījumu projekti

	"Dažādu ziemas kviešu šķirņu izvērtējums Austrumlatvijas reģionā" un "Dažādu galda un cietes kartupeļu šķirņu izvērtējums atkarībā no pielietotās audzēšanas tehnoloģijas", uzsākts īstenojot projektu "Uzņēmējdarbības attīstība Latgales reģionā, modernizējot ražošanu/ pakalpojumu sniegšanu ar LEADER programmas projektu palīdzību". 2024.gada septembrī uzsākts LBTU Malnavas koledžas iekšējā grantu projekts "Uzņēmējdarbības attīstība Latgales reģionā, modernizējot ražošanu/ pakalpojumu sniegšanu ar LEADER programmas projektu palīdzību" (2 docētājs, 3 studenti). LBTU Malnavas koledža īsteno augu šķirņu saimniecisko īpašību novērtēšanu (SĪN). LBTU Malnavas koledža sadarbojas ar pasūtītājiem, kas vēlas veikt augu šķirņu saimniecisko novērtēšanu Latgales reģionā. Šķirņu sējumi tiek ierīkoti atbilstoši metodikai, ko plāno un uzrauga Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Augu šķirņu saimniecisko īpašību novērtēšanas centrs. Lauksaimniecības studiju virziena studentu iesaiste projektā pilnveido praktiskā apmācībā balstītas zināšanas par audzēšanas tehnoloģijām, kā arī veido izpratni par izmēģinājumu nozīmi nozares jautājumu risināšanā un attīstībā. LBTU Malnavas koledžā sagatavots un iesniegts starptautiskajai vērtēšanai AIC īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju virziena "Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība un pārtikas higiēna" pašvērtējums. 2024. gada jūnijā notikusi vērtēšanas ekspertu vizīte. Sagatavots un 2024. 5.jūlijā tika iesniegts starptautiskajai vērtēšanai AIC īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju virziena "Mehānika un metālapstrāde, siltumenerģētika, siltumtehnika un mašīnzinības" pašvērtējums. Tiek sagatavota ekspertu vizīte. 2024. gada 11.decembrī notika Studiju kvalitātes komisijas sēde, kurā tika pieņemts lēmums LBTU Malnavas koledžas studiju virzien "Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība un pārtikas higiēna" akreditēt uz 6 gadiem. Sagatavots un 2024. 5.jūlijā tika iesniegts starptautiskajai vērtēšanai AIC īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju virziena "Mehānika un metālapstrāde, siltumenerģētika, siltumtehnika un mašīnzinības" pašvērtējums. 2024. gada 31.kotobrī un 1.novembrī notikusi vērtēšanas ekspertu vizīte.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	
Neizpilde	

1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	
22.02.00	
Augstākā izglītība	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes:</u> LBTU absolvējuši 620 sagatavotie speciālisti ar augstāko izglītību, no tiem 442 sagatavotie speciālisti ar augstāko izglītību, kuri finansēti no valsts dotācijas. Sagatavotie speciālisti lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, inženierzinātņu, mežu un lauku sociāli ekonomisko zinātņu, kā arī ar šīm nozarēm saistītās informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, un vides apsaimniekošanas jomās sniegs ieguldījumu Latvijas tautsaimniecības attīstībā; Notikušas 16 konferences (t.sk. 8 starptautiskās zinātniskās, 4 zinātniski praktiskās u.c.), kuru ietvaros dalībnieki prezentēja savus pētījumus, veicinot teorētisko un praktisko viedokļu apmaiņu, un diskusijas par aktuālajiem jautājumiem; LBTU Meža un vides zinātņu fakultāte sadarbībā ar nozares organizācijām, uzņēmumiem un nozares izglītības iestādēm "Meža dienu 2024" ietvaros organizēja pasākumu "Mežs ienāk Jelgavā". Pasākuma devīze bija "Mežs mainībā", tāpēc līdztekus meža nozares iepazīšanai apmeklētājiem bija iespēja gūt priekšstatu arī par citām daudzveidīgām ar mežu saistītajām nozarēm – mērniecību, ģeodēziju, vides inženieriju, ūdenssaimniecību un būvniecību. Apmeklētājiem bija iespēja izzināt meža un saistītās nozares, iepazīt to darbības jomas un ražoto produkciju, izprast meža un ar to saistīto nozaru nozīmi Latvijas ekonomikas attīstībā, kā arī uzzināt par nozarēs nodarbināto profesiju daudzveidību un izglītības iespējām. Pasākuma laikā bija iespējas iepazīties ar meža resursu ilgtspējīgas izmantošanas iespējām, jaunākajām mērniecības tehnoloģijām un to pielietošanu, mežu nozīmi valsts aizsardzībā un iespēja uzzināt vairāk par LBTU īstenotajām studiju programmām; Tika veikta pašnovērtējumu ziņojumu izstrāde latviešu un angļu valodā divām "Ģeoinformātika un tālīzpēte" studiju programmām, lai tās iekļautu akreditētā studiju virzienā "Arhitektūra un būvniecība";

	Uz 6 gadiem tika akreditēts studiju virziens “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” un uz 2 gadiem tika akreditēts studiju virziens " Socioloģija, politoloģija un antropoloģija"; 2024/2025. studiju gadā LBTU tika uzņemti 1126 jauni studenti 10 izglītības tematiskajās jomās; Studiju gads iesākās ar ikgadējo Akadēmisko sēdi, kur tika sveikti 36 jauni mācībspēki, pārrunāti iepriekšējā studiju gada darba rezultāti un turpmākā darbība LBTU konkurētspējas paaugstināšanai, kas veicinātu jaunu latviešu un ārvalstu studentu piesaisti.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	Salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata perioda izpildi, izdevumi palielinājušies par 732 000 euro jeb 6,8%, kas saistīts ar papildus piešķirto finansējumu PP Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes pārvaldīšanā esošo ēku ugunsdrošības prasību atbilstības nodrošināšanai un ēku tehniskās apsekošanas un energosertifikācijas veikšanai un Malnavas koledžai saistību izpildei (MK 26.09.2023. sēdes prot. Nr.47 43.§ 2.punkts).
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
22.03.00	
Kultūra	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes:</u> Likteņdārzu iecienījuši Latvijas apceļotāji, ģimenes, kāzinieki un citi mūsu valsts viesi. Notiek dzimtu un ģimeņu tikšanās, kultūras, atpūtas un piemiņas pasākumi. Likteņdārzs ir vieta, kur pulcējas, atceras, izbauda, smeļas spēkus un sajūt dabas un tautas enerģiju. Lielākie pasākumi, kas notika Likteņdārzā: Janvāris - jūnijs 20.janvārī Likteņdārzā notika Barikāžu atceres pasākums, kas turpmāk notiks ik gadu; 26.janvārī Likteņdārza Saieta namā norisinājās Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības Biznesa forums “Uzņēmējdarbības attīstības iespējas

reģionos.”; 28.janvārī Likteņdārzā viesojās "Azovstaļ" cīnītāja, ukraiņiete Gerda; 31. martā Likteņdārzs nodrošināja Lieldienu aktivitātes apmeklētājiem. 27.aprīlī Lielās talkas ietvaros Likteņdārzā talkoja Latvijas Politiski represēto apvienības biedri no visas Latvijas; 11. maijā Likteņdārzā tika atklāta populārā orientēšanās spēle Road Games, kas veltīta tikai Likteņdārzam “Nebeidzams spēks: Likteņdārzs”; 18. maijā Likteņdārzā tika atklāta leļļu izstāde, „Margaritai Stārastrei – 110”, kas būs aplūkojama Saieta namā līdz 25.augustam; 15. jūnijā Likteņdārzā uz Saieta nama jumta, norisinājās literāri muzikālā cikla “Likteņzīmes” pirmais koncertuzvedums “Likteņzīmes. Māra Zālīte”; 16.jūnijā Likteņdārzā svinīgi atklāta un iesvētīta ekumēniska brīvdabas kapela. Svētbrīdī piedalījās visu četru Latvijas vadošo konfesiju pārstāvji: Latvijas Romas katoļu Baznīcas Rīgas arhibīskaps – metropolīts Zbigņevs Stankevičs, Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas arhibīskaps Jānis Vanags, Latvijas Baptistu draudžu savienības bīskaps emeritus Pēteris Sproģis, Latvijas pareizticīgo baznīcas virspriesteris, Rīgas Debesbraukšanas pareizticīgo latviešu draudzes pārzinis Jānis Dravants; 22.jūnijā Likteņdārza ziedu pļavā pie Dziesmu svētku cildinājuma akmens, notika Jāņu ielīgošanas pasākums.

Jūlijs - decembris

13. jūlijā Likteņdārzā notika literāri muzikālā cikla “Likteņzīmes” otrais koncertuzvedums “Likteņzīmes. Knuts Skujenieks”; 14. augustā Likteņdārzā viesojās Ukrainas "Azov" vienības kritušo un gūstā esošo karavīru sievas ar bērniem; 23. augustā Likteņdārzā notika literāri muzikālā cikla “Likteņzīmes” trešais koncertuzvedums “Likteņzīmes. Imants Ziedonis”; 8. septembrī notika tradicionālā “Ābolu balle”, kuras laikā apmeklētāji palīdzēja novākt Likteņdārza ābolu ražu, spiest sulas, vārīt ievārījumu un piedalījās citās aktivitātēs; 13. septembrī Likteņdārzā tika atklāta izstāde “Pasaules tautu ābece” ar ābeču kolekcionāra Jura Cibuļa ievadlēciju; 27. septembrī Likteņdārzā notika literāri muzikālā cikla “Likteņzīmes” ceturtais koncertuzvedums “Likteņzīmes. Māris Čaklais”; 19. oktobrī Likteņdārzā notika grupas “Zāle” koncerts;

18. novembrī Likteņdārzā noslēdzās noslēdzās Latvijas neatkarības dienai veltītais Gaismas ceļš. Gaismas ceļa skrējiens sākās 17. novembrī no trim Latvijas novadiem —Vidzemes, Kurzemes un Latgales. Pirmie skrējēji karogiem un lāpām rokās savu startu sāka no Burtņieka, Usmas un Rāznas ezeriem. Skrējēji mainījās vairākos posmos. Kopumā Gaismas ceļā piedalījās vairāk nekā 400 Latvijas skrējēju; 22.decembrī Likteņdārza Saieta namā notika tradicionālās Ziemassvētku darbnīcas.

	<u>Likteņdārzā veiktie saimnieciskie un tehniski darbi, uzlabojumi:</u> Turpinās Likteņdārza draugu alejas bruģēšana, atklāta ekumēniska brīvdabas kapela, izveidota un apmeklētājiem pieejama populārā Road Games orientēšanās spēle Pateicoties ZM atbalstam, esam iegādājušies tik ļoti nepieciešamo traktoru (lietotu). Ir pasūtīts un izstrādāts projekts piemiņas vietas Latvijas karavīriem izveidei. Sabiedriskā labuma guvēju skaits 2024.gadā sastāda 90 924 cilvēku, kas ir apmeklējuši Likteņdārzu un piedalījušies „Kokneses fonda” rīkotajos pasākumos, dodot ieguldījumu tā tapšanā – gan intelektuāli, gan ar darbu, gan arī ar līdzekļiem.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	Salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata perioda izpildi, asignējumi samazinājušies par 95 724 euro jeb 39%. Samazinājumu (3000 kods) veido papildu piešķirtais finansējums lūgšanu telpas (kapellas) izbūvei Likteņdārzā 2023.gadā (MK 11.10.22. sēdes prot.Nr.52 5.§ 24.16.punkts).
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	
22.05.00	
Dotācija SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” informācijas analīzes un apmaiņas sistēmai	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	Pārskata periodā īstenotas šādas aktivitātes: Lauku attīstības politikas īstenošanas nolūkā pārskata periodā nodrošināta informācijas ieguve, analīze un apmaiņa ar iesaistītajām institūcijām. 5 reizes veikta lauku ražas prognozēšana (25.05., 25.06., 25.07., 25.08. un 25.09.2024.), kopumā sadalījumā pa kultūraugiem (vasarāju, ziemāju graudaugi, griķi, ziemas rapsis, kartupeļi u.c.) un reģioniem veicot 666 apsekojumus. Izveidota ražas prognozēšanas ekspertu darba grupa, noorganizētas divas attālinātas sanāksmes izmantojot Zoom platformu datu komentēšanai par iegūtajiem rādītājiem 27.05.2024., 26.06.2024., 26.07.2024., 26.08.2024. un 26.09.2024. Sagatavotas 2 preses relīzes par situāciju ar ziemājiem un vasarājiem.

	Sadarbībā ar LBTU veikts ražas prognozēšanas līdzšinējās metodikas izvērtējums, precizēta rapša uzskaites metodika. Sagatavota jaunu kultūraugu - lauku pupu, zirņu un kukurūzas zaļmasas ražas prognozēšanas metodika, un 2025.gadā atsevišķos laukos tiks veikta šīs jaunās kultūraugu metodikas aprobācija; nolemts rudenī veikt agroklimatisko apstākļu novērtējumu un pavasarī ziemāju sējumu novērtējumu. Pēc pārziemošanas. Sagatavoti bruto segumu aprēķini 14 lauksaimniecības apakšnozarēs (kopumā 258 bruto segumi) un tie nopublicēti SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" (LLKC) mājaslapā, vietnes adrese http://new.llkc.lv/lv/nozares/ekonomika/bruto-segumu-aprekini-par-2023-gadu. Veikti sagatavošanās darbi 2025. gadam - mērķu un izmaiņu plānošana (bruto segumu saraksta korekcijas; popularizēšanas plāna izveide). Uzsākta cenu apkopošana par 56 tehniskajām operācijām, iesaistot LLKC reģionālos konsultantus visā Latvijas teritorijā. Darbs pie jaunu ekspertu iesaistes sadarbībai bruto segumu izstrādē. Lauku saimniecību uzskaites datu tīkla (SUDAT) nepieciešamās informācijas sagatavošanai piesaistītas 1000 lauku saimniecības, tai skaitā 38 jaunas saimniecības, ar kurām noslēgti līgumi, tā nodrošinot nepieciešamo SUDAT tīkla saimniecību izlases kopu 1000 saimniecības. Pieprasīti un saņemti dati no Lauksaimniecības datu centra. Sagatavoti nepieciešamie dati un iesniegti Agrolesursu un ekonomikas institūtam (AREI) par 1000 saimniecībām. Nodrošināta regulāra LLKC konsultāciju biroju un saimniecību konsultēšana par AREI iesūtītajiem papildus jautājumiem un informācijas precizēšanu. Sagatavoti un izsūtīti samaksas aprēķini saimniecībām un biroju konsultantiem, veikti norēķini ar saimniecībām. Saņemti sagatavotie 1000 saimniecību darbības rezultātu salīdzinošās analīzes dati no AREI un sagatavotas attiecīgās LLKC analīzes.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	

2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	
24.01.00	
Meža resursu valsts uzraudzība	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes:</u> 1) inventarizēta un Valsts meža dienesta ģeogrāfiskās informācijas sistēmā (VMDGIS) uzturēta meža zemju platība 3 498 tūkst. ha; 2) apsekoto objektu skaits 112 tūkst. gab.; 3) nodzēsto meža ugunsgrēku platība 63 ha.; 4) nodzēsto ugunsgrēku skaits 236 gab.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	Salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata perioda izpildi, asignējumi samazinājušies par 2 355 978 euro jeb 10%. Izmaiņas veido galvenokārt apropriācijas izmaiņas – 25.05.2023. FM rīkojums Nr.148 (lai VMD veiktu norēķinus ar piegādātāju par 128 automašīnām), 31.07.2024. FM rīkojums Nr.283, 10.05.2024. FM rīkojums Nr.171.
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	Pārskata periodā neapgūtie asignējumi 9 582 euro
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
24.02.00 Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes:</u> Latvijas Valsts Mežzinātnes institūts “Silava” Saskaņā ar 29.01.2024. līguma Nr. 2024/10 3.6. punktu iesniegts detalizēts pārskats par meža resursu stāvokli valstī uz meža resursu monitoringa 2019., 2020., 2021. un 2022.gadā veikto mērījumu bāzes. Iesniegts finanšu pārskats. Atbilstoši Līguma darba izpildes otrajam posmam kopā 12 mēnešos apsekoti 4359 parauglaukumi, no kuriem uzmērīti 3116 parauglaukumi. No Valsts budžeta piešķirtā finansējuma 654 000 (seši simti piecdesmit četri tūkstoši) 12 mēnešos iztērēta visa summa. Pateicoties finansējumam, tiek

	iegūta informācija par meža resursu un meža veselības stāvokli, par meža platības izmaiņām, meža koksnes resursu struktūru un dinamiku, mežaudžu bojājumiem, atmirušo koksni, par pirmā un otrā līmeņa gaisa piesārņojumu, tā ietekmi uz mežiem, par bīstamāko meža kaitēkļu un slimību izplatību, kā arī informāciju par briežu dzimtas dzīvnieku mežaudzēm nodarītiem bojājumiem un to populācijas blīvumu. Tiek iegūta informācija par meža bioloģiskās daudzveidības stāvokli un tā pārmaiņu novērtējumu valstī. Medību saimniecības attīstības fonds Pārskata periodā ir apstiprināti un finansēti 16 projekti. Galvenā fonda aktivitāte ir veicināt medību saimniecības attīstību. MSAF ietvaros veikti 32 atbalsta aprēķini par summu 440 942 euro, tajā skaitā būtiskākie: - mednieku izglītošana 22 atbalsta aprēķini par summu 263 301 euro jeb 59,7%; - medījamo dzīvnieku un to populāciju zinātniskā izpēte 8 atbalsta aprēķini par summu 158 182 euro jeb 35,9%. Meža attīstības fonds Pārskata periodā ir apstiprināti un finansēti 58 projekti. Galvenā fonda aktivitāte ir veicināt meža nozares attīstību. Pārskata periodā veikti 149 atbalsta aprēķini par summu 1 333 064 euro, tajā skaitā būtiskākie: - sabiedrības informēšanas pasākumiem un meža īpašnieku izglītošanas un apmācības programmām 58 atbalsta aprēķini par summu 446 212 euro jeb 33,5%; - meža nozares attīstības projektu finansēšanai 25 atbalsta aprēķini par summu 289 418 euro jeb 21,7%; - meža nozares izpētes projektu finansēšanai 22 atbalsta aprēķini par summu 493 894 euro jeb 37,0%.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	Izdevumu neizpilde 5 542 euro.

2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi 5 542 euro apmērā netika pārvirzīti citiem mērķiem, jo izmaksas ir atkarīgas no Meža attīstības fonda padomes apstiprinātajiem pieteikumiem un pieņemtajiem lēmumiem.
25.01.00 Zivju izmantošanas regulēšana, atražošana un izpēte	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes:</u> 1. Latvijas ūdenstilpnēs papildinātie zivju krājumi – izlaisto zivju un kāpuru skaits – 1,2 milj, gab; Sakarā ar 2024. gadā agri iestājušos pavasari, maija mēnesī BIOR zivju audzētavā “Brasla” bija novērojama nepieredzēti augsta ūdens temperatūra. Maija beigās tā sasniedza pat 22,3C°, kas nelabvēlīgi ietekmēja nēģu ikru ievākšanu, to inkubāciju, nēģu kāpuru attīstību un izdzīvošanu. Jūnija sākumā zivju audzētavā “Brasla” atradās 8 400 000 gab. nēģu kāpuru, kas bija pilnīgi pietiekoši valsts budžeta apakšprogrammas rezultātīvā rādītāja izpildei. Tomēr, jūnija mēnesī, kāpuru izturēšanas procesā lielākā daļa no tiem gāja bojā un saskaņā ar izlaišanas aktiem dabīgos ūdeņos no plānotajiem 7 019 683 nēģu kāpuriem tika izlaisti tikai 700 000 gab. Līdz ar to uz 2025.gadu tiks pārcelti 2024.gadā neizlaistie 6 319 683 gab nēģu kāpuri, tam izmantojot 2024. gadam rezultatīvo rādītāju izpildei paredzēto un izmaksāto finansējumu nēģu kāpuru ielaišanai. 2. Uzraudzīta un novērtēta zivju resursu atražošanas - sniegti 80 atzinumi; 3. Veikti zivju resursu pētījumi un sniegti 52 zinātniskie atzinumi. Zvejas izraisītās zušu mirstības novērtējumu sagatavošana- sagatavots 1 novērtējums. Publicēti 2 pielietojamo pētījumu akvakultūrā rezultāti. Zušu krājumu mākslīgās papildināšanas izvērtēšana un rekomendāciju izstrāde – sagatavota 1 rekomendācija. Mākslīgi audzēto lašu un taimiņu smoltu lejupmigrācijas novērtējuma sagatavošana – sagatavots 1 novērtējums. Nēģu vaislinieku pārvešana un mākslīgi pavairotu nēģu ielaišanas efektivitātes novērtējumu sagatavošana – sagatavots 1 novērtējums. Plēsīgo zivju un vimbu resursu novērtējumu un atražošanas rekomendāciju izstrāde – sagatavota 1 rekomendācija.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	Salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata periodu asignējumi palielinājušies par 584 732 euro jeb 57,8% saistībā ar papildus piešķirto finansējumu 2024. gadā PP “Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāna 2021.-2024. gadam īstenošanai un pielietojamo pētījumu izstrādei akvakultūrā, kā arī informācijas

	sniegšanai un atzinumu sagatavošanai pēc valsts un pašvaldību iestāžu pieprasījumiem” (MK 26.09.2023. sēdes prot. Nr.47 43.§ 2.punkts).
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	
25.02.00	
Zivju fonds	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Ar Zivju fonda atbalstu īstenoti 126 projekti. Pieņemtie projektu pieteikumi tiek sagatavoti izskatīšanai Zivju fonda padomes sēdēs. Veikti 207 atbalsta aprēķini par summu 983 548 euro, t.sk. būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: • “Zivju resursu pavairošana un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā” īstenoti 47 projekti, veikti 52 atbalsta aprēķini par summu 310 734 euro; • “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība (izņemot attiecīgās institūcijas kārtējos izdevumus)” īstenoti 32 projekti, veikti 45 atbalsta aprēķini par summu 271 795 euro; • “Sabiedrības informēšanas pasākumi par zivju resursu pētījumiem, to racionālu un saudzīgu izmantošanu, atražošanu un aizsardzību, tai skaitā publicistikas izdevumi, mācību vai uzzīņu literatūra, informatīvi izglītojoši TV raidījumi vai radoraidījumi” īstenoti 19 projekti, veikti 43 atbalsta aprēķini par summu 253 861 euro.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	

Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	Neapgūtie asignējumi 57 165 euro jeb 5,5%, kas galvenokārt saistīts ar vairākiem nerealizētiem zivju dabisko dzīvotņu kvalitātes uzlabošanas, zivju nārsta vietu atjaunošanas un zivju pavairošanas projektiem (zivju audzētāji dažādu apstākļu dēļ nevarēja piegādāt projekta īstenošanai pasūtītos zivju mazuļus).
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi izveidojušies 57 165 euro apmērā.
26.02.00	
Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Nodrošināta valstij stratēģiski svarīga īpašuma - meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju – un meliorācijas kadastra uzturēšana, veicinot lauksaimniecības un mežsaimniecības zemes resursu ekonomiski izdevīgu, videi draudzīgu un sociāli atbildīgu ilgtspēju, kā arī no applūšanas aizsargāti infrastruktūras objekti, lauksaimniecības un meža zemes, apdzīvotās vietas. Nodrošināta 32 polderu sūkņu staciju darbība, veikta apauguma novākšana 3 993 km garumā, t.sk. no valsts nozīmes ūdensnotekām 3 763 km un no aizsargdambjiem 230 km. Polderu sūkņu staciju darbības rezultātā ietekmēta sateces baseina 58 651 ha platībā. Izsniegtas 26 072 ar meliorācijas kadastra informācijas sistēmu saistītas izziņas. Kā arī veikta apsekošana un tehniskā stāvokļa novērtēšana 3 928 km apjomā, t.sk. valsts nozīmes ūdensnotekās 3 840 km un aizsargdambjos 88 km. Sadarbībā ar ES projektu līdzfinansējumu pabeigti darbi: - 3 valstu nozīmes ūdensnotekas 18,37 km garumā (ELFLA); - Sadarbībā ar LIFE GOOD-WATER līdzfinansējumu, ieviesti videi draudzīgi meliorācijas objekti – VNŪ Vašleja ierīkots mākslīgais mitrājs, VNŪ Slocene ierīkoti 3 sedimentācijas baseini, mākslīgais mitrājs un straujtece. Uzsākti darbi pie 3 polderu sūkņu staciju atjaunošanas (Ķūļciema, Pērlītes un Jāņupīte) sadarbībā ar ANM.
Izmaiņas	

1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
26.03.00	
Ikgadējie maksājumi par Daugavas kaskādes HES zemes resursiem nodarīto kaitējumu kompensēšanu	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes:</u> Veikta Rīgas hidroelektrostacijas ūdenskrātuves inženieraizsardzības būvju uzturēšanas un ekspluatācijas darbi: 8,2 km ūdenskrātuves aizsargdambjos, 10,8 km dziļajās drenāžās, 8 sūkņu staciju darbības rezultātā ietekmēta sateces baseina 2 525 ha platībā.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	
27.00.00	
Augu veselība un augu aprites uzraudzība	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes:</u> 1. Valsts fitosanitārās drošības ietvaros kopā veiktas 15 453 pārbaudes, tai skaitā: • 12 670 pārbaudes fitosanitārijas jomā, • noņemti un testēti 2 783 paraugi augu karantīnas organismu atklāšanai. 2. Nodrošināta augu un augu produkcijas fitosanitārā uzraudzība to eksportam, no tiem: • izsniegti 29 514 fitosanitārie sertifikāti augu un augu produktu eksportam un reeksportam. 3. Nodrošināta sēklu un šķirņu uzraudzība. Tika veiktas 15 288 pārbaudes un analīzes. 4. Nodrošināta augu un augu aprites uzraudzība. Tika veikti 20710 novērtējumi, analīzes, pārbaudes un izvērtējumi augu aizsardzības, mēslošanas, augšņu izpētes jomā. 5. Twinning projekta <i>“Ukrainas tiesību aktu tuvināšana valsts uzraudzībā ĢMO atklātās sistēmās, augu šķirņu aizsardzībā un sēklu un augu pavairojamā materiāla ražošanā saskaņā ar ES normām un standartiem”</i> īstenošana. Projekts tika pagarināts līdz 2024.gada beigām. Projekta īstenošanas laikā ir izvērtēti Ukrainas tiesību akti, valsts uzraudzības un kontroles sistēma, notikušas neskaitāmas tikšanās un konsultācijas ar valsts kompetento iestāžu, nevalstisko organizāciju un zinātnisko institūciju pārstāvjiem. Rezultātā izstrādāti trīs jauni likumu projekti, vadlīnijas, rekomendācijas, komunikācijas materiāli, metodiskie materiāli un laboratorijas standarti attiecībā uz valsts uzraudzības sistēmas uzlabošanu ĢMO jomā, augu šķirņu aizsardzību un sēklu un stādāmā materiāla ražošanu saskaņā ar ES standartiem, īstenojot ES acquis. VAAD projektu īstenoja partnerībā ar Polijas Valsts augu veselības un sēklu inspekcijas dienestu, Kultūraugu pētniecības un analīzes centru un Nīderlandes Lauksaimniecības inspekcijas dienestu. Projekta laikā veikta Ukrainas Pārtikas drošības un patērētāju aizsardzības dienesta darbinieku, ieskaitot vadītājus, inspektorus un laboratorijas ekspertus, apmācība gan klātienē, gan tiešsaistē, gan mācību vizīšu laikā Latvijā un Polijā. 6. Twinning projekta <i>“Sanitāro un fitosanitāro (SPS) pasākumu stiprināšana Azerbaidžānā”</i> aktivitātes noslēdzās 2023.gadā. Pēc projekta īstenošanas 2024.gadā notiek kontaktu uzturēšana ar projekta
--	--

	pieteicējvalsti, dienests gatavo jaunus projekta pieteikumus citu projektu konkursos.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	Salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata periodu izdevumi palielinājušies par 732 415 euro jeb 12,2%. Būtiskākās izmaiņas ietekmēja: Atlīdzība sastādīja 5 037 404 euro, kas ir par 411 859 euro vai par 8,9 % vairāk nekā 2023.gadā, kas saistās ar papildu piešķirto finansējumu atlīdzībai Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšanai, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību, euro, kā arī saistīta ar Twinning projektu realizāciju. Precēm un pakalpojumiem izdevumi sastādīja 1 360 441 euro, kas ir par 56 314 euro vai par 4,3 % vairāk nekā 2023.gadā, kas galvenokārt saistās ar Twinning projektu īstenošanu. Izdevumi starptautiskajai sadarbībai 2024.gadā sastādīja 288 234 euro (2023.gadā nebija nepieciešams) sakarā ar Twinning projektu īstenošanas gaitu. Kapitālajiem ieguldījumiem izdevumi sastādīja 56 591 euro, kas ir par 23 989 euro vai par 29,8 % mazāk nekā 2023.gadā, jo netika pilnībā izpildīta dotācija prioritāram pasākumam.
Neizpilde	
1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	Asignējumu neizpilde izveidojusies 431 052 euro jeb 6% saistībā ar: Atlīdzībā atlikums 60 793 euro izveidojies saistībā ar Twinning projektu īstenošanu. Precēs un pakalpojumos atlikums 140 231 euro izveidojies saistībā ar Twinning projektu īstenošanas gaitu jo sakarā ar projekta Ukrainā pagarinājumu pārplānots ilgtermiņa eksperta kompensācijas par uzturēšanos Ukrainā un citi saistītie izdevumi. Starptautiskā sadarbība atlikums 47 365 euro izveidojies saistībā ar Twinning projektu īstenošanas gaitu. Pamatkapitāla veidošanā neizpilde 182 663 euro izveidojās Prioritārā pasākuma “Invazīvo augu sugu uzraudzības sistēmas izstrāde” ietvaros no piešķirtā finansējuma 169 254 euro izlietoti 9680 euro. Slēgtie asignējumi 159 574 euro. 2024.gadā aizkavējās līgumu noslēgšana sakarā ar nepieciešamo tehnisko specifikāciju saskaņošanu starp nozares iesaistītajām iestādēm par vienotu digitālo risinājumu piemērošanu, saskaņošanu ar pašvaldībām. Līgumi Vispārīgās vienošanos par Zemkopības ministrijas informācijas sistēmu pilnveidi gudrai zemes apsaimniekošanai un pārejai uz

	zaļo ekonomiku, ietvaros tika noslēgti 2024.gada decembrī par mobilās lietotnes izstrādi, tās pielāgošanu dažādiem pārbaužu veidiem, savietojamības izveidi ar iestāžu sistēmām, datu bāzēm, kā arī datu bāzes sadaļas jaunajām invazīvajām augu sugām izveides kartogrāfiskiem precīzas izplatības noteikšanas mērījumiem, autorizācijas izstrādes piekļuvei, atvērto datu publicēšanu.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	2025.gadā ir plānots pieprasīt finansējumu 159 574 euro apmērā, lai īstenotu prioritārā pasākumā paredzētos uzdevumus un sasniegtu plānotos darbības rezultātus. no 74.budžeta resora programmas 01.00.00 "Apropriācijas rezerve"
97.00.00	
Nozaru vadība un politikas plānošana	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes.</u> Programmas ietvaros veikti izdevumi, kas saistīti ar Zemkopības ministrijas centrālā aparāta darbības nodrošināšanu, t.sk. tiesību aktu izstrāde, Latvijas interešu pārstāvniecība starptautiskajās institūcijās, specializēto atašeju darbība, dalības maksas starptautiskajās organizācijās, atbalsta funkciju nodrošināšana. Kopumā izvērtēts 231 tiesību aktu projekts, tajā skaitā būtiskākie: 7 likumprojekti, 170 MK noteikumu projekti, 44 MK rīkojumu projekti, 10 informatīvie ziņojumi. Pārskata periodā notikuši 255 komandējumi, notikušas 391 attālinātās starptautiskās sanāksmes, t.sk.: 270 ES Padomes un Komisijas, 121 citas (konferences, vebināri, divpusējas tikšanās, pieredzes apmaiņas konsultācijas u.c.). Palielināta Atlīdzība, nodrošinot nodarbinātajiem mēnešalgu, lai nav zemāka par nodarbinātajam noteiktās mēnešalgu grupas intervāla minimumu atbilstoši 2024. gada bāzes mēnešalgai un tuvinātu mēnešalgu skalā noteiktajam mēnešalgu viduspunktam, atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā noteiktajam.
Izmaiņas	
1. Pārskata perioda izpildes izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošā pārskata perioda izpildi. Norāda pasākumus/aktivitātes (ieteicams līdz 5 vienībām) un iemeslus, kas veicinājuši šīs izmaiņas.	
Neizpilde	

1. Kādi pasākumi/aktivitātes ir radījušas ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli (ja neizpildes iemesli ir saistīti ar apropriāciju izmaiņām, norāda attiecīgo Finanšu ministrijas rīkojumu numurus)	Neapgūtie asignējumi 30 499 euro jeb 0,3%
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams?	Slēgtie budžeta asignējumi 28 225 euro apmērā netika novirzīti citiem mērķiem, jo naudas līdzekļi tika piešķirti ar MK lēmumu noteiktam mērķim (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 2.punkts).
99.00.00	
Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem izlietojums	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – pasākumi/aktivitātes (ieteicams līdz piecām vienībām), kas ir bijušas būtiskas ministrijas mērķu sasniegšanai un aptver būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma, uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	Finansējums piešķirts atbilstoši Ministru kabinetā nolemtajam un Finanšu ministrijas izdotajiem rīkojumiem. Pārskata periodā finansējums piešķirts 1 501 466 euro apmērā, izlietots 1 382 596 euro. Finansējums izmaksāts šādiem mērķiem: Izmaksātas kompensācijas par slimību apkarošanu, no tiem: • 3 443 euro apmērā, lai LAD nodrošinātu kompensāciju izmaksu dzīvnieku īpašniekiem par zaudējumiem, kas radušies valsts uzraudzībā esošas dzīvnieku infekcijas slimības vai epizootijas apkarošanas laikā; • 17 535 euro apmērā, lai LAD segtu faktiskos izdevumus, kas saistīti ar Āfrikas cūku mēra uzliesmojuma apkarošanas pasākumiem; • 62 895 euro apmērā, lai LAD nodrošinātu kompensācijas izmaksu dzīvnieku īpašniekiem par zaudējumiem, kas radušies Āfrikas cūku mēra apkarošanas laikā; • 87 541 euro apmērā, lai LAD nodrošinātu kompensāciju izmaksu personām par fitosanitāro pasākumu izpildi bakteriālās iedegas apkarošanai un izplatības ierobežošanai. Par vētras un lietusgāžu radītiem postījumiem, no tiem: • 213 251 euro apmērā, lai novērstu 2024. gada 28. un 29. jūlijā lietugāžu laikā nodarītos postījumus ZM īpašumiem, ko apsaimnieko VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”, (atlikums 51 428 euro); • 981 834 euro apmērā, lai LAD kompensētu izdevumus, kas saistīti ar 2023. gada 7. augusta vētras laikā radīto postījumu novēršanu lauksaimniekiem, (atlikums 1 128 euro);

	99 750 euro apmērā, lai kompensētu izdevumus LBTU un BT, kas saistīti ar 2024. gada 28. un 29. jūlijā vētras un lietusgāžu radīto postījumu novēršanu, (atlikums 66 313 euro); Citiem mērķiem: 18 000 euro apmērā, lai segtu izdevumus kredītprocentu likmju pieauguma kompensācijai AS “Attīstības finanšu institūcija “ALTUM””; 17 217 euro apmērā profesionālās izglītības bāzes finansējuma daļējai paaugstināšanai no 2024. gada 1. septembra.
Neizpilde	
1. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi 118 870 euro.

II. Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

64.10.00 Izdevumi Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošanai (2023-2027)	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Nodrošināta ES finanšu plānošanas perioda 2023.-2027. gadam Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda pasākumu īstenošana, izmaksājot 202 594 atbalsta aprēķinus par summu 363 065 620 euro, t.sk. būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: 1) atbalsta pasākumā “Vienotais platību maksājums” veikti 197 587 atbalsta aprēķini par 352 645 500 euro jeb 97,1% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā; 2) atbalsta pasākumā “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības kārtība augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādēm” veikti 599 atbalsta aprēķini par 3 305 545 euro jeb 0,9% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā.
Neizpilde	

1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi pārskata periodā izveidojās 5 564 735 euro jeb 1,5% Atbalsta iesniegumi “Ģeotelpiskais iesniegums 2024.gadā” ir jāizskata un lēmums par maksājumu piešķiršanu vai atteikumu jāpieņem ne vēlāk kā līdz 2025.gada 30.jūnijam, kā to paredz Regulas Nr.2021/2116 44.panta 2.punkts. Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plāns (KLP SP) 2023.-2027. gadam būtiski mainīja līdzšinējo pieeju atbalsta sniegšanā. KLP SP tika paredzēti jauni pasākumi, kādi nebija līdz šim, kuriem novirzīta daļa no tiešmaksājumu finansējuma pieauguma. Latvijai ir izvirzīti augstāki mērķi attiecībā uz rīcību vides un klimata jomā, salīdzinot ar iepriekšējo plānošanas periodu. KLP SP ir nozīmīgs instruments, kas sniegs ieguldījumu ES Zaļā kursa mērķu sasniegšanai. Tiešo maksājumu saņemšana ir sasaistīta ar pastiprinātām prasībām, lai veicinātu videi un klimatam labvēlīgas lauksaimniecības prakses jauno ekoshēmu ietvaros. Līdz ar jaunu pasākumu ieviešanu un prasību izmaiņām, atbalsta iesniegumu administrēšana kļūst sarežģītāka un aizņem ilgāku laiku.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 5 564 735 euro apmērā. Atbalsta iesniegumi “Ģeotelpiskais iesniegums 2024.gadā” ir jāizskata un lēmums par maksājumu piešķiršanu vai atteikumu jāpieņem ne vēlāk kā līdz 2025.gada 30.jūnijam, kā to paredz Regulas Nr.2021/2116 44.panta 2.punkts.
65.08.00 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2014-2020)	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes.</u> Zemkopības ministrija Programmas ietvaros veikti izdevumi, kas saistīti ar projektu īstenošanu valsts un Eiropas Savienības atbalsta lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības un mežsaimniecības attīstību un pielāgošanu” ietvaros par ZM īpašumā esošo meliorācijas sistēmu rekonstrukciju. 2024.gadā pārbūvēti un atjaunoti 8 meliorācijas sistēmas objekti. Lauku atbalsta dienests Nodrošināta ES finanšu plānošanas perioda 2014.–2020. gadam un arī pārejas laika 2021. un 2022. gadam Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) pasākumu īstenošana, izmaksājot 12 204 atbalsta aprēķinus par summu 96 072 637 euro, t.sk. būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: 1) 1 414 atbalstu aprēķini pasākumā “Investīcijas materiālajos aktīvos” par 64 050 453 euro jeb 66,7%; 2) 8 352 atbalsta aprēķini pasākumā “Kompensācijas maksājums par NATURA 2000 mežu teritorijām” par 9 162 980 euro jeb 9,5%; 3) 596 atbalsta aprēķini pasākumā “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (Sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” par 5 369 347 euro jeb 5,6%; 4) 219 atbalsta aprēķini pasākumā “Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības attīstība” 5 206 965 euro jeb 5,4%.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi pārskata periodā izveidojās 14 483 771 euro jeb 13%. Finansējuma neapgūšanu ietekmēja iesniegto un apstiprināto pieteikumu/projektu skaits 2024.gadā, to realizācijas termiņi, kā arī izmaiņas ekonomikā (izmaksu sadārdzinājumi, piegāžu termiņu aizkavēšanās) veicināja projektu realizācijas termiņu pagarināšanu, līgumu laušanu. Atbalsta saņēmēji 2024.gada otrajā pusē pārtrauca saistības ar Lauku atbalsta dienestu par 4,6 milj. euro. Tāpat 2024.gadā notika projektu grozījumu komisijas, kur izskatīja arī līguma termiņu pagarināšanu, kā arī decembrī pagarināti maksājumu pieprasījumu izskatīšanas termiņi, jo tika pieprasīta papildus informācija.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 14 483 771 euro apmērā. Finansējuma neapgūšanu ietekmēja iesniegto un apstiprināto pieteikumu/projektu skaits 2024.gadā, to realizācijas termiņi, kā arī izmaiņas ekonomikā (izmaksu sadārdzinājumi, piegāžu termiņu aizkavēšanās) veicināja projektu realizācijas termiņu pagarināšanu, līgumu laušanu. Atbalsta saņēmēji 2024.gada otrajā pusē pārtrauca saistības ar Lauku atbalsta dienestu par 4,6 milj. euro. Tāpat 2024.gadā notika projektu

	grozījumu komisijas, kur izskatīja arī līguma termiņu pagarināšanu, kā arī decembrī pagarināti maksājumu pieprasījumu izskatīšanas termiņi, jo tika pieprasīta papildus informācija.
65.09.00 Citu institūciju izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2014-2020)	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Valsts meža dienests Aktivitātē “Meža ugunsgrēku, kaitēkļu un slimību monitoringa iekārtu un sakaru aprīkojuma ierīkošana un uzlabošana” ar kopējo finansējumu 1,3 milj. euro. Valsts meža dienests realizē 2 projektus: 1. projekts “Globālās navigācijas satelītu sistēmas (GNSS) uztvērēju un programmnodrošinājuma datu apstrādei iegāde” ar kopējo finansējumu 271 565 euro. Projekta ietvaros iegādāti 250 GNSS uztvērēji. 2. projekts “Meža ugunsdrošības sakaru aprīkojuma un novērošanas iekārtu tīkla pilnveidošana” ar kopējo finansējumu 1 060 384 euro. Projekta ietvaros izveidota sistēma un aprīkoti 11 meža uguns novērošanas torņi ar kamerām meža ugunsgrēku attālinātai novērošanai.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
65.10.00	
Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2023-2027)	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Nodrošināta ES finanšu plānošanas perioda 2023.–2027. gadam Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) pasākumu īstenošana, izmaksājot 30 225 atbalsta aprēķinus par summu 80 868 675, t.sk. būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: 1) 13 015 atbalsta aprēķini Lauku attīstības intervencē “Bioloģiskā lauksaimniecība” par 27 191 066 euro jeb 33,6% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā; 2) 1 357 atbalstu aprēķini Lauku attīstības intervencē “Investīcijas” 15 289 484 euro jeb 18,9% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā; 3) 330 atbalsta aprēķini Lauku attīstības intervencē “Atbalsts gados jauniem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai” par 6 394 356 euro jeb 7,9% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 33 025 500 euro jeb 29%. Atbalsta iesniegumi “Ģeotelpiskais iesniegums 2024.gadā” ir jāizskata un lēmums par maksājumu piešķiršanu vai atteikumu jāpieņem ne vēlāk kā līdz 2025.gada 30.jūnijam, kā to paredz Regulas Nr.2021/2116 44.panta 2.punkts. Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns (KLP SP) 2023.–2027. gadam būtiski mainīja līdzšinējo pieeju atbalsta sniegšanā. KLP SP tika paredzēti jauni pasākumi, kādi nebija līdz šim. Latvijai ir izvirzīti augstāki mērķi attiecībā uz rīcību vides un klimata jomā, salīdzinot ar iepriekšējo plānošanas periodu. Agrovides atbalsta saņemšana ir sasaistīta ar pastiprinātām prasībām, lai veicinātu videi un klimatam labvēlīgas lauksaimniecības prakses jauno ekoshēmu ietvaros, pilnveidoti nosacījumi agrovides pasākumos un īstenotas vides investīcijas. Līdz ar jaunu pasākumu ieviešanu un prasību izmaiņām, atbalsta iesniegumu administrēšana kļūst sarežģītāka un aizņem ilgāku laiku. Finansējuma neapgūšanu ietekmēja arī iesniegto un apstiprināto projektu iesniegumu skaits 2024.gadā, to realizācijas termiņi.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 33 025 500 euro apmērā. Līdz ar jaunu pasākumu ieviešanu un prasību izmaiņām, atbalsta iesniegumu administrēšana kļūst sarežģītāka un aizņem ilgāku laiku, kā rezultātā atbalstiem gala maksājumus nevarēja veikt decembrī.

	Atbalsta iesniegumu ir jāizskata un lēmums par maksājumu piešķiršanu vai atteikumu jāpieņem ne vēlāk kā līdz 2025.gada 30.jūnijam, kā to paredz Regulas Nr.2021/2116 44.panta 2.punkts.
65.20.00 “Tehniskā palīdzība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) apgūšanai (2014-2020)”	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes.</u> Pārtikas un veterinārais dienests Pārskata periodā, atbilstoši 2023.gada 18.aprīļa Ministru kabineta noteikumiem Nr.197 “Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību īstenošanai” un Zemkopības ministrijas 17.07.2024 iekšējiem noteikumiem Nr.17, nodrošināta novietņu kontrole Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam interencei LA10.3. “Paaugstinātu labturības prasību un emisiju mazinošā lopkopība” pasākuma ietvaros. Zemkopības ministrija Lai nodrošinātu efektīvu un kvalitatīvu Lauku attīstības programmas (turpmāk - LAP) administrēšanu, veikta algu un sociālā nodokļa apmaksa darbiniekiem, kuri iesaistīti LAP 2014.-2020. gadam administrēšanā; Efektīvai informācijas apmaiņai par LAP 2014-2020 jautājumiem kā arī, lai nodrošinātu informācijas pieejamību pēc iespējas tuvāk lauku teritoriju iedzīvotājiem, uzņēmējiem un organizācijām, veiktas Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkla (turpmāk – VKLPT) un tā sekretariāta aktivitātes, piemēram, noorganizēti 167 informatīvie semināri (3360 dalībnieki) un 12 izglītojošie semināri (1451 dalībnieki), notikuši 81 (mežsaimniecības un lauku) izglītojošie pasākumi jauniešiem un skolēniem (piedalījušies 2233 skolēni un jaunieši), sagatavoti 12 Ziņu lapas „Lauku lapa” izdevumi, izgatavoti 4 informatīvie izdevumi „Čiekurs”, noorganizēti 70 kvalifikācijas celšanas pasākumi (2308 dalībnieki), noorganizētas 7 starptautiskās konferences, VKLPT aktivitātes “Dialogi zemkopības un lauku telpas politikas veidošanai un attīstībai” ietvaros notikušas 2 lielās dialoga grupas (44 dalībnieki) u.tml. Lai nodrošinātu LAP ieviešanas un sasniegto rezultātu neatkarīgu vērtējumu, veikta LAP 2014.-2020. gadam nepārtrauktās novērtēšanas sistēmas uzturēšana; Lai nodrošinātu LAP administrēšanā iesaistīto darbinieku kvalifikācijas celšanu, finansētas apmācības 11 darbiniekiem dalībai SIA “Group Staffing” rīkotajos semināros; Lai nodrošinātu efektīvu komunikāciju ar Eiropas Komisiju, iepazītos ar ES dalībvalstu labākās prakses piemēriem, kā arī nodrošinātu sadarbību starp ES dalībvalstīm, veikti

	64 komandējumi uz EK organizētajām darba grupām par LAP 2014.–2020. gadam un KLP SP 2023.-2027.gadam jautājumiem Lauku atbalsta dienests Pārskata periodā no atbalsta pretendentiem ELFLA 2014-2020 ietvaros projektveidīgajiem atbalstiem administrēti 596 atbalsta iesniegumi. Pārskata periodā no atbalsta pretendentiem ELFLA 2023-2027 ietvaros projektveidīgajiem atbalstiem administrēti kopā 20 061 atbalsta pieteikumi un iesniegumi t.sk.: 14 312 pieteikumi, 5 749 iesniegumi. Valsts augu aizsardzības dienests <u>Pasākuma īstenošanā „Pārbaudu veikšana savstarpējās atbilstības sistēmas ietvaros un integrētās augu audzēšanas sistēmas ietvaros”</u> pārskata periodā veiktas 198 augu aizsardzības līdzekļu izplatīšanas prasību izpildes kontroles, veiktas 851 augu aizsardzības līdzekļu lietošanas prasību izpildes kontroles, 248 pārbaudes nosacījumu sistēmas prasību pārbaudes, veiktas 449 pārbaudes klimata un vides ekoshēmu prasību izpildei, veiktas 490 integrētās augu audzēšanas prasību izpildes kontroles, veiktas 98 mēslošanas līdzekļu aprites vietu pārbaudes, veikta 113 mēslošanas līdzekļu kvalitātes laboratoriskā testēšana, veiktas 26 mēslošanas līdzekļu lietošanas pārbaudes visā Latvijas teritorijā, augu aizsardzības līdzekļu lietojuma kontrolei veiktas 150 augu, augu produktu paraugu analīzes, 11 augu aizsardzības līdzekļa kvalitātes kontroles paraugu noņemšana un nosūtīšana laboratoriskām analīzēm ārvalstu laboratorijā. <u>Pasākuma „Integrētās augu aizsardzības principu ieviešanas nodrošināšana, kaitīgo organismu monitoringa veikšana”</u> – pārskata periodā veikti 3481 novērojumi nozīmīgāko lauksaimniecības kultūragu nekarantīnas kaitīgo organismu monitoringam. 2024. gadā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem paredzēti 763 215 euro apmērā. Veikti izdevumi 742 050 euro, tai skaitā atlīdzībai 604 688 euro, precēm un pakalpojumiem izlietoti 137 362 euro.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi pārskata periodā izveidojās 1 398 833 euro jeb 9,5%. Atlīdzībā (1000 kods) atlikums 561 054 euro apmērā galvenokārt skaidrojams ar to, ka 2024. gadā notika amatpersonu mainība ar štata vietas aizpildīšanas pārtraukumu dažu mēnešu garumā, kā arī gada laikā dažas amatpersonas nepildīja amata pienākumu slimības dēļ (ZMCA), kā arī kontroļu skaits ir atkarīgs no atbalstam saņemto pieteikumu skaita, līdz ar to, precīzs nepieciešamā finansējuma apmērs pirms tā ieplānošanas budžetā nav nosakāms (PVD). Precēs un pakalpojumos (2000 kods) atlikums izveidojās 235 382 euro apmērā galvenokārt ar pakalpojumu rēķinu apmaksas termiņu nobīdi par iepriekšējo periodu.

	Rēķini saņemti un apmaksa tiks veikta 2025.gada sākumā (LAD), kā arī tādēļ, ka 2024. gadā vairākas sanāksmes un darba grupas notika attālināti vai hibrīda formātā, kā rezultātā neveidojās izdevumi, kas saistīti ar sanāksmju un darba grupu organizēšanu. Publicitātes pasākumi tika pārcelti uz 2025. gadu. Pamatkapitāla veidošanā (5000 kods) būtiskākais atlikums 531 663 euro apmērā izveidojies, ietaupot līdzekļus par informāciju tehnoloģiju pakalpojumiem, kuri bija paredzēti, lai nodrošinātu koplietošanas Ģeotelpiskās informācijas sistēmas risinājumu radīšanu un izveidotu Ģeotelpiskās informācijas sistēmas datu apmaiņas servisu, jo minētie izdevumi tika segti no Atvērto datu un noturības mehānisma (ANM) projektu finansējuma (LAD).
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 1 398 833 euro apmērā.
65.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu (2014-2020)	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Lauku atbalsta dienests Nodrošināta ELFLA finansējuma atmaksa valsts pamatbudžetā pasākumā, izmaksājot 106 atbalsta aprēķinus par summu 13 173 665 euro, būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: 1) 78 atbalsta aprēķini pasākumā “Tehniskā palīdzība ELFLA” par 10 288 460 euro jeb 78,1% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā; 2) 26 atbalsta aprēķini pasākumā “Ieguldījumi materiālajos aktīvos” aktivitātē “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” par 1 500 057 euro jeb 11,4% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Pārskata periodā neapgūtais asignējums ir 1 869 335 euro jeb 12,4%. Atlikums izveidojies, jo tika pagarināti pieteikuma izskatīšanas termiņi pasākumos “Ieguldījumi materiālajos aktīvos” un “Tehniskā palīdzība”.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 1 869 335 euro. Par cik pasākumu “Tehniskā palīdzība” un „Ieguldījumi materiālajos aktīvos” ietvaros novembrī un decembrī pagarināti projekta īstenošanas un atskaišu iesniegšanas termiņš, tad pārdalīt finansējumu citiem mērķiem vairs nebija iespējams.

66.08.00 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014-2020)
Paveiktais

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Lauku atbalsta dienests Nodrošināta ES finanšu plānošanas perioda 2014.–2020. gadam Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (turpmāk – EJZF) īstenošana, izmaksājot 65 atbalsta aprēķinus par summu 19 032 138 euro, t.sk. būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: 1) 23 atbalstu aprēķini pasākumā “Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde” par 13 316 378 euro jeb 70,0% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā; 2) 2 atbalstu aprēķini pasākumā “Zvejas ostas un izkraušanas vietas” par 1 470 056 euro jeb 7,7% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā; 3) 9 atbalsta aprēķini pasākumā “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” par 937 324 euro jeb 4,9% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā.
---	---

Neizpilde

1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	

66.10.00 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) projektu un pasākumu īstenošanai (2021-2027)
Paveiktais

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes.</u> Nodrošināta ES finanšu plānošanas perioda (2021-2027) Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (turpmāk – EJZAF) īstenošana, izmaksājot 441 atbalsta aprēķinus par summu 18 591 086 euro, t.sk. būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: 1) 27 atbalstu aprēķini 1.3. mērķa “Veicināt zvejas kapacitātes pielāgošanu zvejas iespējām zvejas darbību pilnīgas izbeigšanas gadījumos un palīdzēt nodrošināt pienācīgu dzīves līmeni zvejas darbību pagaidu pārtraukšanas gadījumos” pasākumā “Galīga zvejas darbību pārtraukšana” par 4 226 734 euro jeb 22,7% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā; 2) 19 atbalstu aprēķini 1.1. mērķa “Stiprināt ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgas zvejas darbības” pasākumā “Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem” par 3 603 163 euro jeb 19,4% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā; 3) 4 atbalstu aprēķini 1.4. mērķa “Veicināt efektīvu zvejas kontroli un izpildi, tostarp NNN zvejas apkarošanu, kā arī uzticamus datus, lai varētu pieņemt zināšanās balstītus lēmumus” pasākumā “Datu vākšana un apstrāde zivsaimniecības pārvaldības un zinātniskiem mērķiem” par 2 225 000 euro jeb 12,0% no kopējiem izdevumiem apakšprogrammā pārskata periodā.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 2 108 914 euro jeb 10,2%. Būtiskākie neizpildes iemesli: Finansējuma neapgūšanu ietekmēja iesniegto un apstiprināto projektu skaits 2024.gadā, to realizācijas termiņi, kā arī jau apstiprināto projektu īstenošanas termiņu pagarinājumi, piemēram, 1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdeņu bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.4. mērķa "Veicināt efektīvu zivsaimniecības kontroli un noteikumu izpildi, tostarp cīņu pret NNN zveju, kā arī uzticamus datus, lai varētu pieņemt uz zināšanām balstītus lēmumus” ietvaros, kā arī apstiprināto projektu realizācijas un maksājuma pieprasījumu iesniegšanas termiņi citos mērķos.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie asignējumi pārskata periodā izveidojās 2 108 914 euro. Finansējuma neapgūšanu ietekmēja iesniegto un apstiprināto projektu skaits 2024.gadā, to realizācijas termiņi, kā arī jau apstiprināto projektu īstenošanas termiņu pagarinājumi, piemēram, 1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdeņu bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.4. mērķa "Veicināt efektīvu zivsaimniecības kontroli un noteikumu izpildi, tostarp cīņu pret NNN zveju, kā arī uzticamus datus, lai varētu pieņemt uz zināšanām balstītus lēmumus” ietvaros, kā arī

	apstiprināto projektu realizācijas un maksājuma pieprasījumu iesniegšanas termiņi citos mērķos.
66.11.00 Citu institūciju izdevumi Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) projektu un pasākumu īstenošanai (2021-2027)	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniedzumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes.</u> 2024.gada 12 mēnešos izlietoti 979 348 euro, jeb 99,76 % no 12 mēnešu plāna. Projekta “Zvejas kontrolē iesaistīto Zemkopības ministrijas personu kapacitātes stiprināšana” ietvaros tika nodrošināta ministrijas personu, kas ir iesaistītas Kopējās zivsaimniecības politikas īstenošanā, zināšanu papildināšana, pieredzes apmaiņa un dalība sanāsmēs, kā rezultātā tika uzlabota ministrijas veicamo uzdevumu izpilde. Projekta “Zvejas kontroles sistēmas pilnveidošanas un modernizēšanas 1.posma īstenošana” ietvaros tika īstenoti Zemkopības ministrijas pārziņā esošās informācijas sistēmas izmaiņas un papildinājumi. Minētie sistēmas papildinājumi uzlaboja zvejas kontroles funkcijas efektivitāti. Tāpat tika nodrošināta sistēmas darbības nepārtrauktība un tās pilnvērtīga izmantošana un atbilstība zivsaimniecības biznesa procesiem.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 2 312 euro apmērā.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi 2 312 euro.
66.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) finansējumu (2014-2020)	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniedzumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Nodrošināta EJZF Rīcības programmas 2014.–2020. gadam izdevumu atmaksa valsts budžetā, izmaksājot 3 atbalsta aprēķinus par summu 732 870 euro pasākumā “Kontrole un izpilde”.

Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 2 433 euro jeb 0,3%
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi 2 433 euro.
66.50.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) ieviešanai (2021-2027)	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Programmas ietvaros veikti izdevumi, kuri saistīti ar iestādes darbības uzturēšanas izdevumiem valsts deleģēto funkciju izpildes nodrošināšanai. Zemkopības ministrija Lai nodrošinātu efektīvu un kvalitatīvu Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027. gadam (turpmāk - PZA) administrēšanu, veikta algu un sociālā nodokļa apmaksa darbiniekiem, kuri iesaistīti PZA 2021.-2027. gadam administrēšanā; Efektīvai informācijas apmaiņai par PZA 2021-2027 jautājumiem kā arī, lai nodrošinātu informācijas pieejamību pēc iespējas tuvāk lauku teritoriju iedzīvotājiem, uzņēmējiem un organizācijām, veiktas Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkla (turpmāk – ZST) un tā sekretariāta aktivitātes, piemēram, noorganizēti 9 izglītojošie semināri (150 dalībnieki) un 3 informatīvie semināri (79 dalībnieki), noorganizēti 4 pasākumi skolniekiem (73 dalībnieki), izdoti 4 „Zivju lapas” izdevumi, sagatavota zivsaimniecības gadagrāmata 2024, sniegtas 32 akvakultūras ekspertu konsultācijas, noorganizēti 3 mācību un pieredzes apmaiņas braucieni (49 dalībnieki), noorganizēti 6 kvalifikācijas celšanas pasākumi (32 dalībnieki), u.tml. Lai nodrošinātu PZA ieviešanas un sasniegto rezultātu neatkarīgu vērtējumu, veikta PZA 2021.-2027. gadam nepārtrauktās novērtēšanas sistēmas uzturēšana; Lai nodrošinātu PZA administrēšanā iesaistīto darbinieku kvalifikācijas celšanu, finansētas apmācības 3 ZM amatpersonām dalībai SIA Group Staffing rīkotajos semināros; Lai nodrošinātu efektīvu komunikāciju ar Eiropas Komisiju, iepazītos ar ES dalībvalstu labākās prakses piemēriem, kā arī nodrošinātu sadarbību starp ES dalībvalstīm, veikti 23 komandējumi. Lauku atbalsta dienests Pārskata periodā no atbalsta pretendentiem EJZAF 2021-2027 ietvaros projektveidīgajiem atbalstiem administrēti 314 ES atbalsta projektu iesniegumi.

Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 102 447 euro.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi 102 477 euro.
66.51.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) finansējumu (2021-2027)”	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Nodrošināta Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda izdevumu atmaksu valsts budžetā, izmaksājot 2 atbalsta aprēķinus pasākumā “Kontrole un noteikumu izpilde” par summu 127 769 euro.
Neizpilde	
• Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 872 230 euro apmērā jeb 87,2% Finansējuma atlikumu ietekmēja pagarinātie maksājumu pieprasījumu iesniegšanas termiņi 1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdeņu bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.4. mērķa "Veicināt efektīvu zivsaimniecības kontroli un noteikumu izpildi, tostarp cīņu pret NNN zveju, kā arī uzticamus datus, lai varētu pieņemt uz zināšanām balstītus lēmumus”, pasākuma “Kontrole un noteikumu izpilde” ietvaros.
• Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie asignējumi 872 230 euro jeb 87,2%. Finansējuma atlikumu ietekmēja pagarinātie maksājumu pieprasījumu iesniegšanas termiņi 1.prioritātes “Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdeņu bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu” 1.4. mērķa "Veicināt efektīvu zivsaimniecības kontroli un noteikumu izpildi, tostarp cīņu pret NNN zveju, kā arī uzticamus datus, lai varētu pieņemt uz zināšanām balstītus lēmumus”, pasākuma “Kontrole un noteikumu izpilde” ietvaros.
67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projekti”	

Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Pārtikas un veterinārais dienests Pārskata periodā nodrošinātas projekta “Eiropas Savienības Robežu pārvaldības programmas Centrālāzijā un Afganistānā 10.posms (BOMCA 10)” ietvaros plānotās aktivitātes, kam līdzekļi pārskata periodā piešķirti no ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikumiem uz 2024.gada 1.janvāri, saskaņā ar Finanšu ministrijas 2024.gada 19.februāra rīkojumu Nr.52 “Par apropriāciju izmaiņām” .
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 4 343 euro apmērā jeb 42,2%
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi 4 343 euro
69.02.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par 3.mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošanu	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Zemkopības ministrija 2024.gadā tika plānoti ieņēmumi līdzekļu 3.mērķa ETS projekta īstenošanai BalticForBio, GreenHub projekts Nr.LVIII-063, GirlPower projekts Nr.CB926, NovelForHeritage projekts Nr.LI-444, NSticky urban areas projekts NR.LV-RU-017, Urbex projekts Nr.LVIII-066, atmaksām valsts budžetam 60 117 euro.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
69.06.00 Izdevumi 3.mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošanai	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Latvijas Biozinātņu un tehnoloģijas universitāte 2024. gadā LBTU noslēdza 2 projektu īstenošanu Pārrobežu (ārējo robežu) sadarbības programmas 2014.–2020. gadam 3.projektu konkursa ietvaros. Šo projektu praktiskā īstenošana tika pabeigta 2023.gada novembrī, taču 2024.gadā Vadošā iestāde pabeidza projekta rezultātu izskatīšanu un tika saņemts gala maksājums programmas finansējumam.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
69.09.00 Pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2021-2027)	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	Pārskata periodā veiktās aktivitātes Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte 2024. gadā LBTU uzsāka 5 jaunu teritoriālās sadarbības projektu īstenošanu un turpināja 5 projektus, kas uzsākti 2023. gadā. Nozīmīgākie no 2024. gadā uzsāktajiem projektiem ir: • Zemas ietekmes uz vidi antipirēnu izstrāde koksnei (Development of low environmental impact fire retardants for wood, FireStop, EE-V00014). Projekts tiek īstenots Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.-2027.gadam ietvaros un tā mērķis ir izstrādāt ilgtspējīgu un zemas ietekmes uz vidi antipirēnu, ko izmantotu koka ēkās un kokmateriālos kopumā, kas būtu piemēroti gan ārdarbiem, gan iekšdarbiem, kā arī industriālajiem un mājas lietotājiem. • Baltijas upju baseinu uzraudzības projekts (Baltic Catchment Officer Project, BaltCOP, CB0300177). Projekts tiek īstenots Centrālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu programmas 2021.-2027.gadam ietvaros un vērsts uz barības vielu piesārņojuma samazināšanu. • Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība un saglabāšana aramzemēs un zālajos Igaunijā un Latvijā – FARM Bioloģiskā daudzveidība (Protecting and preserving biodiversity in arable and grasslands in Estonia and Latvia– FARM Biodiversity, EE-LV00132). Galvenais projekta sagaidāmais rezultāts ir, ciešā sadarbībā starp lauksaimnieku asociācijām un pētniecības institūtiem no abām valstīm, izstrādāti divi risinājumi praktisku vadlīniju un ieteikumu formātā lauksaimniekiem, kuri apsaimnieko aramzemes un zālājus Igaunijas-Latvijas programmas teritorijā. Zemkopības ministrija 2024.gada 12 mēnešos izlietoti 1 554 763 euro, jeb 100 % no 12 mēnešu plāna Būtiskākie darījumi par kuriem noslēgts līgums un novirzīts finansējums: • Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts “BIOR” 177 615 euro par valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" Baltijas jūras reģiona programmas 2021-2027.gadam projekta "Apaļā jūrasgrunduļa komerciālās zvejas veicināšana Baltijas jūrā"(ROUNDGOBY) īstenošanai;
---	---

	• Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts “BIOR” 158 760 euro par valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" Igaunijas-Latvijas programmas 2021-2027.gadam projekta "Ilgtspējīga zvejas pārvaldība un efektīvizācija, īstenojot pārrobežu sadarbību un pielietojot autonomu virsmas pētniecisko peldlīdzekli" (AUTOFISH) īstenošanai; • Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” 222 000 euro par valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” Igaunijas–Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021-2027.gadam projekta “Upmalu mežu apsaimniekošana pamatojoties uz ekosistēmu pakalpojumu novērtējumu” (RiForMa) īstenošanai.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
69.10.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošanu (2021-2027)”	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> 2024.gadā tika plānoti ieņēmumi līdzekļu pārrobežas sadarbības programmu īstenošanai C046 ROUNDGOBY Preparatory Costs ERAF, Projekta MainPotRe, Sustainable Silage projekts CB100103, EE-LV00023 AUTOFISH, WomenOnline projekts CB0400204, BREC projekts S012, atmaksām valsts budžetam 193 015 euro.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
70.02.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu finansējumu”	

Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Valsts augu aizsardzības dienests 2024. gadā veikta atmaksa valsts budžetā, par veiktajiem izdevumiem 31 809 euro par īstenoto projektu “Kaitīgo organismu un augiem bīstamo organismu apsekojumu klātbūtnes programma 2023. gadā”. Eiropas Komisija samazinājusi atmaksas apmēru sakarā ar kopējo pieejamo ES budžetu fitosanitāro pasākumu programmām.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
70.06.00 Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs

Pārskata periodā veiktās aktivitātes.

Lauku atbalsta dienests

Projekta mērķis realizēt projektu “Zemes novērošanas Baltijas platforma valdības pakalpojumiem”, lai nodrošinātu jaunu uz satelītdatiem balstītu pakalpojumu izstrādi. Projekta īstenošanas rezultātā tiks izstrādāta zemes novērošanas datu apstrādes mākoņpakalpojumu platforma un nodrošinātas sešas dažādas lietotnes, kas demonstrēs satelītdatu praktisku izmantošanu vairākās jomās, piemēram, lauksaimniecībā, mežsaimniecībā, pilsētplānošanā.

Projektu ietvaros izstrādātais satelītdatu serviss paredzēts efektīvai zemes virsmas izmaiņu novērošanai noteiktos laika posmos un izmantojot bezmaksas satelītattēlus.

Dienests projektu ietvaros izstrādās lauksaimniecības zemes uzraudzības lietotni, kas palīdzēs noteikt riska vietas un identificēt kūlas ugunsgrēkus un applūdušās lauku teritorijas. Izstrādātais pakalpojums Dienestam sniedz papildus iespēju novērot Eiropas Savienības un valsts atbalstam pieteiktās lauksaimniecības zemes platības, lai nodrošinātu pareizu, mērķētu un atbalsta nosacījumiem atbilstošu maksājumu piešķiršanu. Izstrādātais serviss Dienestam būs pieejams visu projektu izstrādes laiku. Pēc projektu beigām izstrādātais nodrošina risinājuma uzturēšanu un Dienestam tas būs pieejams saskaņā ar savstarpēju vienošanos starp Dienestu un izstrādātāju.

Saskaņā ar projektu LAD veica šādus uzdevumus, kas nepieciešami “Zemes novērošanas Baltijas platforma valdības pakalpojumiem” projekta īstenošanai:

- 1) programmatūras tehniskās specifikācijas un arhitektoniskā apraksta konsolidēšanu, vispārējās platformas un konkrēto lietojumprogrammu/pakalpojumu saskaņo tehnisko un funkcionālo prasību definēšanu, kvalitatīvo prasību noteikšanu;
- 2) noteicis prasības, kas jāievēro attiecībā uz datu izmantošanu analīzes uzdevumiem (piemēram, izsekojamība, reproducējamība, apstiprināšana/pārbaude u.c);
- 3) noteicis katras komponentes mērķa veikspējas prasības, pamatojoties uz obligāti definētajām prasībām, izstrādāts testēšanas plāns, lai pārbaudītu atbilstību šīm prasībām un veikspējas līmeņiem;
- 4) veikta testēšana izstrādāto komponentu funkcionālo un veikspējas iespēju pārbaudei. Analizēti neatbilstošie gadījumi, lai identificētu kļūdas, trūkumus, nepilnības, apstākļu kopumu, kas kavē procesu izpildi un noteiktu neatbilstību cēloni, veikti nepieciešamie uzlabojumi, pielāgojumi, lai nodrošinātu servisu funkcionalitāti platformas vidē.

Zemkopības ministrija

2024.gada 12 mēnešos izlietoti 42 379 euro, jeb 90,33 % no 12 mēnešu plāna

“Klimata pārmaiņu samazināšanas iespēju demonstrēšana auglīgās organiskajās augsnēs Baltijas valstīs un Somijā” konta Nr.LV27TREL216031720700B projekta ietvaros paveikts:

2024. gada aprīlī un maijā Zemkopības ministrija sadarbībā ar projekta partneriem projekta dalībvalstīs organizēja nacionālos seminārus, kuros dalībnieki tika iepazīstināti ar organiskās augsnes aktualitāti Eiropas Savienības kontekstā, politikas iniciatīvas saistībā ar organisko augšņu apsaimniekošanu, kā arī, dalībnieki tika iepazīstināti ar projektā paveikto. Savukārt ārvalstu eksperti prezentēja savu pieredzi un viedokļus organisko augšņu apsaimniekošanā. Ārvalstu ekspertu pieredze ļauj nozares pārstāvjiem salīdzināt pieeju organisko augšņu apsaimniekošanas praksēs un ļauj valstīm ar līdzīgiem apstākļiem veidot vienotāku politiku organisko augšņu apsaimniekošanā. Nacionālie semināri tika organizēti visās projekta dalībvalstīs – Latvijā, Igaunijā, Lietuvā, Somijā un Vācijā.

Pārskata periodā sagatavots projektā paredzētais ziņojums (Aktivitāte C4/5) par ierosinājumiem nozares stratēģiju un rīcības plānu uzlabošanai siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai no organiskajām augsnēm (30.06.2024). Ziņojumā apkopoti projekta ietvaros analizētie klimata pārmaiņu mazināšanas (CCM) pasākumi, kā arī siltumnīcefekta gāzu emisijas faktori (EF), un izvērtēta to ieviešana politikā attiecīgajās projekta dalībvalstīs.

Pārskata periodā īstenotas projekta sabiedrības informēšanas aktivitātes, kā arī eksperti piedalījās noslēguma konferencē.

Zinātniskais institūts “BIOR”

Veikti laboratoriskie izmeklējumi uzraudzības pasākumu īstenošanai dzīvnieku veselības jomā – 36 186 izmeklējumi.

Veikti laboratoriskie izmeklējumi uzraudzības pasākumu īstenošanai pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā – 25 993 izmeklējumi.

Valsts augu aizsardzības dienests

2024. gadā valsts uzraudzība pār fitosanitāro stāvokli Latvijā Eiropas Komisijas līdzfinansētās apsekojumu programmas ietvaros tika veikta 40 kaitīgiem organismiem. Programmas ietvaros veikti 1798 apsekojumi un laboratoriski testēti 1342 paraugi augu karantīnas organismu atklāšanai.

Projekta “Vienotā tirgus programmas projekta “Uzlabot darbīgo vielu un augu aizsardzības līdzekļu novērtēšanas procesu, stiprinot Valsts augu aizsardzības dienesta kapacitāti un kompetenci” ietvaros veikta datu analīze un izstrādāts VAAD cenrāža aktualizēts projekts, ņemot vērā pārējo dalībvalstu cenrāžu struktūru; nodrošināta darbīgo vielu novērtējumu sagatavošana, augu aizsardzības līdzekļu reģistrācijas novērtējumu sagatavošana, kā arī savstarpējās atzišanas novērtējumu sagatavošana,

	ievērojot optimālus termiņus; nodrošināta kompetence mikroorganismu novērtēšanas jomā; izstrādāts pamats plānošanas un kontroles sistēmai. Projekta īstenošanas termiņš 2024.-2028.gads. 2024. gadā EK ieskaitīja pirmo avansa maksājumu izdevumiem 320 732 euro, apgūti tika 127 229 euro, tai skaitā atlīdzībai 127 229 euro. Ārvalstu finanšu līdzekļu atlikums uz 2024.gada beigām ir 193 502 euro. Šos ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļus būs nepieciešams ieplānot 2025.gada projekta aktivitāšu turpmākai īstenošanai. Pārtikas un veterinārais dienests Pārskata periodā nodrošināta uzraudzības pasākumu dzīvnieku veselības, pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā izpilde (turpmāk tekstā – valsts uzraudzības programmas), atbilstoši valsts uzraudzības programmu pārskata perioda plānam veikta valsts pilnvaroto veterinārārstu un mednieku pakalpojumu apmaksa atbilstoši iesniegtajiem attaisnojuma dokumentiem, veikta nepieciešamo preču un pakalpojumu iegāde (vakcīnas, dezinfekcijas līdzekļi, paraugu iesaiņojamais materiāls u.c. specifiskie materiāli, kā arī pakalpojumu apmaksa, piemēram, LVM GEO platformas bāzes uzturēšanas un licences nodrošināšanas pakalpojuma apmaksa, u.c.), kā arī pārskata periodā turpināta Eiropas Komisijas Vienotā tirgus programmas projekta “Datu par antimikrobiālo zāļu pārdošanu un lietošanu dzīvniekiem vākšana un ziņošana par periodu no 2023.gada līdz 2028.gadam” īstenošana, kā arī turpināta Zāļu valsts aģentūras koordinētā projekta “Vienota rīcība zāļu kvalitātes un tiesiskā regulējuma/stratēģijas ieviešanā” īstenošana. • Trakumsērgas uzraudzības un apkarošanas programmas ietvaros veikta vakcinācija pret trakumsērgu, kā rezultātā tika iegādātas un izliktas 961 800 vakcīnas devas; • Salmonelozes ierosinātāju kontroles programmas ietvaros veikta vakcīnas iegāde mājpūtņu profilaktiskajai vakcinācijai pret salmonelozi. Pārskata periodā veikta 7 135 000 vakcīnu devu iegāde.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asinājumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 1 061 211 euro jeb 16,7%. Būtiskākie neizpildes iemesli: PVD kopējais atlikums 710 827 euro galvenokārt skaidrojams ar to, ka dzīvnieku infekcijas slimību epidemioloģiskās attīstības tendenču dēļ nav iespējams precīzi plānot nepieciešamā finansējuma apmēru. Tomēr jau 2025.gada sākumā ir zināms, ka turpmākajos periodos iepirkumu rezultātā izmaksas būs augstākas kā iepriekš, līdz ar to šādi atlikumi neveidosies - 53 261 euro atlīdzībai (mazāka izpilde kā plānots ir saskaņā ar uzņēmuma līgumiem par mežacūku blakusproduktu savākšanas konteineru

	uzraudzību), 572 096 euro precēm un pakalpojumiem (mazāk kā plānots ir samaksāts pašvaldībām par mežacūku aprakšanu un nogādāšanu uz konteineriem, par blakusproduktu savākšanu un utilizāciju u.tml., 10 750 eurosubsīdijām (mazāk kā plānots izmaksāts par paraugiem no nomeditajām mežacūkām un par pozitīvo mežacūku izņemšanu)). VAAD kopējais atlikums 193 503 euro galvenokārt skaidrojams ar: EK ieskaitītais avansa maksājums tika paredzēts izmantošanai vairākiem gadiem, jo projektu paredzēts īstenot 5 gadus. LAD 36 945 euro neizpilde izveidojusies projektā “Zemes novērošanas Baltijas platforma valdības pakalpojumiem”, jo neatkarīgu apstākļu rezultātā projekta ietvaros radās samaksas grafika nobīde. ZMCA 119 935 euro būtiskākā neizpilde izveidojusies, jo projektēšanas fāzei bija nepieciešams ilgāks laiks nekā sākotnēji tas bija paredzēts, kā arī ministrijas reorganizācijas dēļ, netika laicīgi izsludināts būvniecības iepirkums. Šobrīd konkurss būvniecībai ir izsludināts un paredzams, ka līgumus par būvniecību tiks noslēgts pavasarī.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi 1 061 211 euro.
70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Zemkopības ministrija Projekta „Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm” ietvaros veikti 114 komandējumi, segti ceļa un viesnīcas izdevumi.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 24 089 euro jeb 19,3%, jo
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie budžeta asignējumi

71.06.00 "Izdevumi Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošanai"	
Paveiktais	
1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Zemkopības ministrija 2024.gada 12 mēnešos finansējums izlietots 16 180 euro jeb 73,07 % no gada plāna. Projekta „ Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā (E2SOILAGRI)” ietvaros veikti: • ZM kā projekta vadošais partneris arī 2024.gada pirmajos divos mēnešos ir nodrošināja komunikāciju un sadarbību starp visiem projektā iesaistītajiem partneriem gan ikdienā, gan nepieciešamības gadījumā, noturot sanāksmes, kurās tiek ziņots par aktuālo, tāpat tiek nodrošināta komunikācija ar uzraugošo iestādi Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju (VARAM). Īpaši svarīgi šīs darbības bija veikt, jo projekts iegāja noslēguma fāzē, un bija nepieciešams sagatavot noslēguma atskaiti. • Veiktas publikācijas presē un sociālajos tīklos, lai informētu sabiedrību par partneru veiktajām aktivitātēm augsnes kartēšanas darbos, kā arī par dažādu ar augsni saistītu pasākumu norisi un projekta rezultātiem. • Janvārī tika organizēta pēdējā projekta konference un videorullītis, lai nodotu sabiedrībai informāciju par projekta rezultātiem un ieguvumiem. • Administratīvi uzraudzīts projekts, caurskatot projekta partneru ceturkšņa atskaites (kopā 6) un sagatavota noslēdzošā atskaite VARAM ar pielikumiem atbilstoši noteiktajiem termiņiem, pēc nepieciešamības sniegti grozījumu priekšlikumi projekta dokumentācijā (līgumos, budžetā, iepirkumu plānā, un citos), kā arī sagatavota un iesniegta projekta PVN atskaite par periodu 01.02.2023.-31.01.2024.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi pārskata periodā izveidojās 5 963 euro jeb 26,9%.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
73.06.00 Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs	<u>Pārskata periodā veiktās aktivitātes</u> Valsts augu aizsardzības dienests Projekta “Atbalsts Uzbekistānas lauksaimniekiem, lai palielinātu augkopības produkcijas pārdošanas apjomus un eksportu apjomus uz Apvienoto Karalisti” īstenošanai” ietvaros 2024.gadā veikta Apvienotās Karalistes fitosanitāro prasību izvērtēšana, lai izveidotu no kaitīgiem organismiem brīvo zonu/ražošanas vietu, veikta nepieciešamo resursu un to izmaksu sastādīšana kaitīgo organismu diagnostikas nodrošināšanai. Tika identificēti kaitīgie organismi un integrētās audzēšanas sistēmas vadlīniju izstrāde konkrētām kultūraugu sugām. Projektā sasniegtie rezultāti: kaitīgo organismu apsekošanas plāna izstrāde, Apvienotās Karalistes tirgum orientētas no kaitēkļiem brīvas ražošanas vietas izveide un apmācības programmas nodrošināšana Augu aizsardzības un karantīnas aģentūras darbiniekiem un lauksaimniekiem. 2024. gadā piešķirti resursi projekta realizēšanai 27 169 euro apmērā: tai skaitā atlīdzībai 31203 euro un precēm un pakalpojumiem 22 288 euro. 2024.gadā tika izlietoti atlīdzībai 28 692 euro un precēm un pakalpojumiem 20 339 euro.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi izveidojušies 4 460 euro apmērā jeb 8,3%.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	
74.06.00 Atvērēšanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi	
Paveiktais	

1. Pārskata periodā paveiktais – specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti (izvēlas apakšprogrammai atbilstošāko) (ieteicams līdz piecām vienībām), kas visuzskatāmāk sniedz informāciju par finansējuma izlietojumu, un apraksts par pārskata periodā tajos paveiktām darbībām/sasniegumiem (ieteicams līdz piecām vienībām katrā), aptverot būtisku daļu no kopējā pārskata periodā izlietotā finansējuma un uzsverot lietderību un ieguldījumu sabiedrības un nozares interesēs

Pārskata periodā veiktās aktivitātes

Lauku atbalsta dienests

Uzsākta Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) līdzfinansētā projekta “Plūdu risku mazināšanas infrastruktūrā, t.sk. polderu sūkņu stacijas atjaunošana, aizsargdambju atjaunošana, potamālo upju regulētoposmu atjaunošana” īstenošana, izmaksājot 3 atbalsta aprēķinus par summu 7 795 664 euro.

Zemkopības ministrija

Projekta “*Zemkopības nozares ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai pārejai uz zaļo ekonomiku*” ietvaros 2024. gada laikā notika aktīvi izstrādes darbi projekta sadarbības partneru – Lauku atbalsta dienesta un Valsts augu aizsardzības dienesta – informācijas sistēmās. Pārskata periodā tika pabeigta 6 darba uzdevumu – līgumu realizācija un uzsākti 14 jauni darba uzdevumi – līgumi. Visi veiktie programmatūras analīzes un izstrādes darbi atbilst specifiskā atbalsta mērķa un projektam paredzētajiem kvantitatīvajiem rādītājiem, un to sasniegšana tiek paredzēta plānotajos termiņos 2026. gadā.

Projekta “*Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija*” ietvaros 2024. gadā turpinājās izstrādes pie projekta sadarbības partnera – Pārtikas un veterinārā dienesta – papildinot Veterinārās e-veselības informācijas sistēmu (EVETIS) un Veterināro zāļu reģistra Informācijas sistēmu (VZRI) otrās kārtas 2. posma ietvaros. Noslēgtais līgums nosaka pilnīgu darbu pabeigšanu līdz 2025. gada 12. oktobrim un paredz pilnīgu projekta finansējuma apgūšanu. Papildus otrās kārtas 2. posma izstrādēm pārskata periodā veikta pilnīga trešās kārtas – Ražotāju un izplatītāju labas izplatīšanas prakses / labas ražošanas prakses sertifikācija – sistēmanalīze un izstrāde, apgūstot visu tam projektā paredzēto finansējumu. Visi veiktie programmatūras analīzes un izstrādes darbi atbilst specifiskā atbalsta mērķa un projektam paredzētajiem kvantitatīvajiem rādītājiem, un to sasniegšana tiek paredzēta plānotajos termiņos 2026. gadā.

Saskaņā ar “Vienošanās par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas 2.1.2.2.i. “Latvijas nacionālais federētais mākonis” projekta Nr. “*Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros*” īstenošanu” 3. pielikumu “Projekta finanšu un laika plāns” veikta IKT drošības infrastruktūras atjaunošana un paplašināšanās (ieskaitot specializēto programmatūru, licences un ražotāja atbalstu). Iegādātā programmatūra paredzēta Lauksaimniecības datu centra Valsts datu apstrādes mākoņa drošības risinājumu uzlabošanai un attīstībai, lai veicinātu drošības pakalpojumu sniegšanu un attīstību atbilstoši 26.03.2024. MK informatīvā ziņojuma “Par valsts datu apstrādes mākoņa attīstības plānu” 1.pielikumā minētajiem pakalpojumiem.

Lauksaimniecības datu centrs

	Pārskata periodā ir Ministru kabinetā saskaņots un apstiprināts Ministru kabineta rīkojums Nr. 288 “Par 2.1.2.2.i. investīcijas projekta "Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros" pases un centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu” (turpmāk - MK rīkojums). Pamatojoties uz MK rīkojumu 2024.gada 6.septembrī ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju tika noslēgta “Vienošanās par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas 2.1.2.2.i. “Latvijas nacionālais federētais mākonis” projekta Nr. 2.1.2.2.i.0/1/24/I/VARAM/003 “Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros” īstenošanu” (turpmāk – projekts). Projekta ietvaros uzsākts darbs pie projekta nosprausto mērķu sasniegšanas un atbilstoši finansējuma plānam veiktas investīcijas Lauksaimniecības datu centra drošības infrastruktūrā un drošības atbalsta informācijas sistēmās. Pārtikas un veterinārais dienests Pārskata periodā veikta investīciju projekta “Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija” īstenošana, kura ieviešana notiek sadarbībā ar Zemkopības ministriju. Valsts augu aizsardzības dienests Projekta “Zemkopības nozares ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai pārejai uz zaļo ekonomiku” ietvaros finansējums paredzēts koordināciju Informācijas daļas sistēmanalītiķa atlīdzībai. 2024. gadā piešķirti resursi projekta realizēšanai 23 544 euro apmērā: tai skaitā atlīdzībai 23 544 euro.
Neizpilde	
1. Kādi specifiskā atbalsta mērķi/pasākumi/projekti ir radījuši ietekmi uz neizpildi un kādi ir būtiskākie neizpildes iemesli	Neapgūtie asignējumi uz pārskata perioda beigām izveidojās 12 209 526 euro jeb 55,9%. Atlīdzībā (1000 kods) atlikums izveidojies 46 047 euro apmērā šādu apstākļu dēļ: 12 405 euro projekta “Zemkopības nozares ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai pārejai uz zaļo ekonomiku” ietvaros atlikums izveidojies sakarā ar izpildīto darbu grafika nobīdēm, kura tiks segta 2025. gada sākumā (LAD); Precēs un pakalpojumos (2000 kods) būtiskākā neizpilde 137 759 euro apmērā, izveidojusies: projekta “Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros” ietvaros 42 592 euro, jo sakarā ar ierobežoto termiņu (vienošanās par projekta realizāciju noslēgta 2024.gada 6.septembrī) līdz gada beigām vēl turpinās iesāktās pakalpojumu iepirkumu procedūras (ZMCA); projekta “Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija” ietvaros 23 837 euro, jo gada laikā izstrādes procesā sistēmanalīzei nebija nepieciešams tik liels finansējums, kā sākotnēji

	plānots, un lielāka finansējuma daļa būs nepieciešama izstrādēm. Jāņem vērā, ka sistēmanalīzes izmaksas pakalpojumu sniedzēji novērtē tikai pēc darbu izpildes maksimālā paredzētā limita ietvaros, jo iepriekš nav precīzi zināms patērējamais laiks (ZMCA); projekta “Zemkopības nozares ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai pārejai uz zaļo ekonomiku” ietvaros 71 330 euro, jo saistīts ar programmatūras izstrādes pakalpojumu sniedzēju nepietiekamajiem resursiem projektā paredzētajām izstrādēm, tādējādi finansējums tiek apgūts lēnāk, kā projektā plānots. Papildus jāņem vērā, ka vienam no darba uzdevumiem, kuru bija paredzēts noslēgt un apmaksāt 2024. gadā, normatīvo aktu izmaiņu dēļ pagarināts realizācijas termiņš līdz 2025. gada pirmā ceturkšņa beigām (ZMCA). Subsīdijās un dotācijās (3000 kods) atlikums izveidojies 9 144 336 euro apmērā, jo projekta “Plūdu risku mazināšanas infrastruktūrā, t.sk. polderu sūkņu stacijas atjaunošana, aizsargdambju atjaunošana, potamālo upju regulēto posmu atjaunošana” ietvaros priekšapmaksu izmaksas 2024. gadā apstiprinātajiem projektiem tika plānotas 50% apmērā, taču finansējuma saņēmējs VSIA ZMNĪ priekšapmaksu pieprasīja uz pusi mazāku – 25% no projekta attiecīgajām izmaksām, kā arī papildus izmaksu apmēru ietekmējis arī tas, ka tikai gada nogalē ir iesniegti pirmie starpposma maksājumi un turpmāko priekšapmaksu pieprasījumi, kuru izvērtēšana un izmaksa tiks veikta 2025. gadā (LAD). Pamatkapitāla veidošanā (5000 kods) atlikums izveidojies 2 881 384 euro apmērā galvenokārt šādu apstākļu dēļ: projekta “Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros” ietvaros 169 768 euro saistīts ar programmatūras izstrādes pakalpojumu sniedzēju nepietiekamajiem resursiem projektā paredzētajām izstrādēm, tādējādi finansējums tiek apgūts lēnāk, kā projektā plānots. Papildus jāņem vērā, ka vienam no darba uzdevumiem, kuru bija paredzēts noslēgt un apmaksāt 2024. gadā, normatīvo aktu izmaiņu dēļ pagarināts realizācijas termiņš līdz 2025. gada pirmā ceturkšņa beigām; projekta “Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija” ietvaros 564 271 euro, jo kā ietekmējošais faktors jāņem vērā projekta sadarbības partnera cilvēkresursu trūkums, lai nepieciešamajā tempā veiktu darbus projekta ietvaros (saistītās sanāksmes, informācijas sistēmu testēšana, dokumentācijas caurskatīšana utt.), kā arī pakalpojumu sniedzēju (izstrādātāju) cilvēkresursu trūkums, lai paveiktu plānotos darbus projektā nepieciešamajos termiņos. Papildus norādām, ka atlikuma veidošanās saistīta ar otrās kārtas 2. posma programmatūras izstrādes grafiku un sprintu plānu izmaiņām. 2024. gadā pirmās izstrādētās informācijas sistēmas daļas tika piedāvātas testēšanai ārējiem
--	---

	lietotājiem. Ņemot vērā, ka tika saņemti daudzi priekšlikumi un rekomendācijas sistēmu tālākai attīstībai, tika pieņemts lēmums veikt padziļinātu un ilgāku testēšanu un turpmāko moduļu izstrādi. Lai novērstu risku, ka tiktu izstrādāts risinājums, kurš līdz galam neapmierina klientu vajadzības, 2025. gadā īpaša uzmanība tiek pievērsta nevalstisko organizāciju un partneru iesaistei pašā izstrādes un testēšanas procesā, kā arī projekta uzraudzības līmenī. Minēto veikto pasākumu rezultātā paredzētās izstrādes ir ilgākas, kā projektā sākotnēji plānots, un sākotnēji 2024. gadam paredzētā finansējuma pilnīga apguve iespējama tikai 2025. gadā; projekta “Zemkopības nozares ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai pārejai uz zaļo ekonomiku” ietvaros 2 147 344 euro, jo sakarā ar ierobežoto termiņu (vienošanās par projekta realizāciju noslēgta 2024.gada 6.septembrī) 2024.gadā Elektronisko iepirkumu sistēma veikto infrastruktūras pasūtījumu piegādes termiņš ir paredzēts 2025.gada sākumā.
2. Kādi ir iemesli, kāpēc slēgtie asignējumi budžeta izpildes laikā netika pārvirzīti citiem mērķiem, kur finansējums ir bijis nepietiekams	Slēgtie asignējumi 12 209 526 euro apmērā. Projekta “Plūdu risku mazināšanas infrastruktūrā, t.sk. polderu sūkņu stacijas atjaunošana, aizsargdambju atjaunošana, potamālo upju regulētoposmu atjaunošana” (3000 kods) 9 144 336 euro - atlikums izveidojies, jo priekšapmaksu izmaksas 2024.gadā apstiprinātajiem projektiem tika plānotas maksimālajā 50% apmērā, taču finansējuma saņēmējs VSIA Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi priekšapmaksu pieprasīja uz pusi mazākā apmērā – 25% no projektu attiecināmajām izmaksām. Papildus izmaksu apmēru ietekmējis arī tas, ka tikai gada nogalē ir iesniegti pirmie starpposma maksājumi un turpmāko priekšapmaksu pieprasījumi, kuru izvērtēšana un izmaksa tiks veikta 2025.gadā (LAD).

III. Citi jautājumi

1. Citi analītiskie skaidrojumi, tai skaitā atbildes uz Finanšu ministrijas papildu jautājumiem	
---	--

Valsts sekretārs

Ģ. Krūmiņš

Kaika 67027637
kristine.kaika@zm.gov.lv